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Lastensuojelun jälkihuolto on avohuollon tukea lastensuojelutaustaisille nuorille. 
Jälkihuollossa olevien nuorten tukiverkkojen on todettu olevan heikommat kuin 
saman ikäryhmän nuorten, joilla ei ole lastensuojelutaustaa. Lastensuojelutaus-
taisilla nuorilla on todettu olevan monenlaisia kuormitustekijöitä, jotka vaikeutta-
vat heidän itsenäistymisprosessiaan.  
 
Opinnäytetyönä tehtiin Omaan kotiin! – opas just sulle. Opas toteutettiin lasten-
suojelun jälkihuollossa oleville nuorille Familar Oy:n Vantaan asumispalveluiden 
jälkihuollon käyttöön. Sen tavoitteena oli helpottaa nuoren itsenäistymisprosessia 
ja tukea jälkihuollossa olevien nuorten hyvinvointia. Oppaan tarkoitus oli olla ko-
koava tietolähde, joka antaa tarvittavan perustiedon ja ohjaa nuorta hakemaan 
lisätietoa aiheesta sopivilta internetsivuilta. Lisäksi oppaaseen on koottu linkkejä 
QR-koodeina erilaisiin ohje- ja opastusvideoihin sekä muihin hyödyllisiin materi-
aaleihin.  
 
Opinnäytetyön teoriapohjana käytettiin tutkimusta lastensuojelun jälkihuollosta, 
yhteiskehittämisestä, nuoren itsenäistymisestä ja osallisuudesta. Opinnäytetyö 
toteutettiin kehittämispainotteisena työnä lineaarisen mallin mukaan. Kehittämis-
työ tehtiin Familar Oy:n kanssa heidän tarpeeseensa. Työtä varten haastateltiin 
nuoria, jotka olivat Familarin jälkihuollon asiakkaita ja jo pidemmällä itsenäisty-
misprosessissaan. Haastatteluista saatiin kokemusperäistä tietoa siitä, millaisia 
asioita oppaassa olisi hyvä tuoda esille. Haastattelut toteutettiin puolistrukturoi-
tuina teemahaastatteluina. Oppaan toteutuksessa huomioitiin kohderyhmän eri-
tyishaasteet. Oppaaseen tehtiin konkreettisia ohjeita esimerkiksi omaan kotiin 
muuttamiseen, asumiseen, Kelan tukien hakemiseen ja kodinhoitoon. Oppaasta 
löytyy myös Vantaan, Keravan ja Helsingin päihde- ja mielenterveyspalveluiden 
yhteystietoja. 
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Child protection aftercare is outpatient support for young adults with a back-
ground in child protection. The support networks of young people in aftercare 
have been found to be weaker compared to people in the same age group without 
a similar background. It has been found that these patients have many types of 
stress factors that complicate their process of becoming independent. The thesis 
was executed as a guide called Omaan kotiin! – Opas just sulle. The goal of this 
guide was to make helpful information more accessible for youngsters and to 
support their well-being in aftercare. 
 
The aim of the thesis was to implement a guide for young people in child welfare 
aftercare, specifically for the use of the aftercare of Familar Oy's housing services 
in Vantaa. The aim of the guide was to provide youngsters the necessary basic 
information and to guide them towards additional information from appropriate 
websites. In addition, links to various instructional videos and other useful mate-
rials have been gathered in the guide as QR codes. 
 
As the theoretical basis of the thesis,themes such as child welfare aftercare, ex-
pertise by experience, young people´s independence process and inclusion were 
studied. The thesis was implemented as development-oriented work according 
to the linear model. The development work was conducted at the request of Fa-
milar OY to meet their needs. The thesis study interviewed young people in af-
tercare who were already further along in their independence process. These in-
terviews gave us proper experience-based information, which was used to direct 
our views of the guide’s eventual structure. The interviews were conducted as 
semi-structured themed interviews. In the implementation of the guide, also the 
special challenges of the target group were considered. Concrete instructions, for 
example for moving to one’s own home, living, applying for Kela subsidies and 
housekeeping, were implemented in the guide. The guide also contains contact 
details for substance abuse and mental health services in Vantaa, Kerava and 
Helsinki. 
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 JOHDANTO 

 

 

Aikuistuminen ja itsenäistyminen ovat ihmisen elämässä yksi merkittävimpiä tai-

tekohtia. Tähän elämänvaiheeseen kuuluu oman identiteetin muovautuminen ja 

vastuun ottaminen itsestä. Nuoruus on elämänvaiheena merkittävä, sillä se mää-

rittää elämänkulkua vielä pitkälle aikuisuuteen. Aikuistumisen kynnyksellä olevat 

nuoret eivät kaikki ole yhdenvertaisessa asemassa mahdollisuuksiensa ja lähi-

verkostoiltaan saamansa tuen suhteen.  

 

Suurin osa nuorista selviää itsenäistymisvaiheesta hyvin lähipiiristä saamansa 

tuen avulla. Osalla nuorista on haasteita eri elämänalueilla ja he ovat vaarassa 

syrjäytyä. Sijoitettuna olleiden nuorten riski syrjäytyä on arvioitu olevan noin kak-

sinkertainen verrattuna nuoriin, jotka eivät ole olleet sijoitettuna kodin ulkopuo-

lelle. Karkeasti on arvioitu, että noin viidesosa nuorista aikuisista tarvitsee oman 

lähipiirin ja peruspalveluiden lisäksi muuta tukea aikuistumiseen. (Hirschovits-

Gertz ym., 2022, s. 22.) Sijoitettuna olleita nuoria tuetaan lastensuojelun jälki-

huollon palveluilla.  

 

Sijaishuollosta itsenäistyvillä nuorilla omat turvaverkot ja sitä kautta saatava ar-

kinen tuki saattaa olla ohuempaa kuin omasta kodista ilman lastensuojeluasiak-

kuutta itsenäistyvillä. Etenkin lastensuojelulaitoksista itsenäistyvillä nuorilla suh-

teet omiin vanhempiin ja muihin sukulaisiin saattavat olla tulehtuneet tai jopa ko-

konaan katkenneet (Hoikkala & Pukkio, 2016, s. 9). Lastensuojelun jälkihuoltoon 

siirtyvillä nuorilla on normaalien ikäkausihaasteiden lisäksi usein erityisiä tarpeita. 

Tällaisia erityistarpeita voivat olla esimerkiksi päihdeongelmat, velat ja luottotie-

dottomuus, neuropsykiatriset haasteet, mielenterveyden ongelmat, ja tukiverkon 

puuttuminen.  

 

Itsenäistymisen lähtökohtien on todettu olevan haasteellisemmat niillä nuorilla, 

jotka ovat lastensuojelun jälkihuollossa. Eroavaisuuksia hyvinvoinnissa on ha-

vaittu kaikilla elämän osa-alueilla. Lastensuojelutaustaisilla nuorilla on todettu ai-

kuisuudessaan olevan enemmän työttömyyttä, mielenterveyden haasteita ja syr-

jäytymistä, kuin muulla ikäryhmällä. (Hirschovits-Gerz ym., 2022, s. 22–23.) 



5 
 

 

Sijoitettuna olleet nuoret ovat yksilöitä omine elämäntarinoineen. Niinpä heidän 

kykynsä selvitä itsenäistymisprosessistaan vaihtelevat suurestikin riippuen hei-

dän kokonaistilanteestaan. Lähes poikkeuksetta jälkihuollossa olevien nuorten 

elämänhistoriaan sisältyy ei-toivottuja kuormittavia kokemuksia, jotka vaikuttavat 

heikentävästi heidän voimavaroihinsa. Hyvin järjestetyllä jälkihuollolla voidaan 

ehkäistä nuorten syrjäytymistä. (Hoikkala & Pukkio, 2016, s. 8–10.)  

 

Opinnäytetyömme tarkoitus oli kehittää lastensuojelun jälkihuollossa oleville nuo-

rille opas itsenäistymisen tueksi. Opinnäytetyömme yhteistyökumppani oli Fami-

lar Oy. Kehittämämme opas vastaa Familarin tekemän jälkihuoltotyön tarpee-

seen. Tarkoituksenamme oli tehdä opas, jota on helppo käyttää ja josta nuori saa 

nopeasti vastauksia erilaisiin arjen pulmatilanteisiin. Oppaaseen koottiin sellaisia 

tietoja, jotka auttavat jälkihuollossa olevaa nuorta uudessa elämänvaiheessa. Ke-

hittämishankkeen toteutimme kartoittamalla kokemuksia jo itsenäistyneiltä nuo-

rilta. Keräsimme nuorilta tietoa, millaista tukea ja tietoa he olisivat tarvinneet it-

senäistymisen kynnyksellä. 

 

 

 

 LASTENSUOJELUN JÄLKIHUOLTO 

 

 

2.1 Lastensuojelun määritelmä 

 

Lastensuojelulain (L 417/2007) tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalli-

seen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä eri-

tyiseen suojeluun. Ensisijaisesti vastuu lapsen hyvinvoinnista on hänen huoltajil-

laan. Viranomaisten tehtävä on tukea huoltajia heidän kasvatustehtävässään ja 

antaa tarvittavaa tukea perheelle riittävän varhaisessa vaiheessa sekä tarvitta-

essa ohjata lapsi ja perhe lastensuojelun piiriin. Lapselle ja perheelle on järjes-

tettävä ennaltaehkäiseviä palveluita silloin, kun lapsi ei ole lastensuojelun asiak-

kaana. Lastensuojelulla on kolme perustehtävää. Nämä ovat lasten yleisiin 
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kasvuolosuhteisiin vaikuttaminen, huoltajien tukeminen kasvatustehtävässä sekä 

varsinainen lasten suojelutehtävä. (Mitä on lastensuojelu?, 2022.) 

 

Lapsen sijaishuolto tarkoittaa sitä, että lastensuojelu järjestää lapsen huollon ko-

din ulkopuolella. Sijoituksella turvataan lapsen hoito, kasvu ja kehitys. Lapsi voi-

daan sijoittaa tilapäisesti pois kotoa myös avohuollon tukitoimenpiteenä. Kiireel-

linen sijoitus on aina lyhytaikainen ja sen aikana kartoitetaan lapsen ja perheen 

tilannetta ja tuen tarpeita. Tavoitteena on lapsen paluu kotiin ja tarvittavien tuki-

toimien järjestäminen perheelle. Jos sosiaalityöntekijä arvioi, ettei lapsen ole tur-

vallista palata kotiin, aletaan valmistella huostaanottoa. (Lastensuojelun keskus-

liitto, i.a.) 

 

Huostaanotto on viimesijainen keino turvata lapsen kasvu ja kehitys. Huostaan-

otto tarkoittaa, että vastuu lapsen huollosta siirtyy viranomaisille. Jos avohuollon 

tukitoimet eivät ole riittäviä ja lapsen tilanne on edelleen vaikea, on viranomaisilla 

velvollisuus ottaa lapsi huostaan. Huostaanotto on voimassa toistaiseksi ja se on 

lopetettava, kun tarvetta sille ei enää ole. Huostaanotto lakkaa, kun siihen ei ole 

enää perusteita tai lapsi täyttää 18 vuotta. Huostaanoton loputtua nuori voi siirtyä 

jälkihuollon asiakkaaksi. (Huostaanotto, 2022.) 

 

 

2.2  Jälkihuolto  

 

Jälkihuolto tarkoittaa sijaishuollon päätyttyä tarjottavaa kokonaisvaltaista tukea 

lapselle tai nuorelle. Kun nuori itsenäistyy sijaishuollosta, tarvitsee hän monen-

laista tukea itsenäiseen elämään. Erityisesti tällaisessa elämän muutosvaiheessa 

riittävän tuen tarjoaminen on tärkeää. (Mitä on jälkihuolto?, 2022.) Lastensuoje-

lulain (L 417/2007) mukaan hyvinvointialueiden on järjestettävä lapselle tai nuo-

relle jälkihuoltoa sijaishuollon päättymisen jälkeen, jos sijoitus on kestänyt yhtä-

jaksoisesti yli puoli vuotta. Jälkihuoltoa tulee järjestää viiden vuoden ajan siitä, 

kun sijaishuollossa ollut lapsi tai nuori on viimeksi ollut lastensuojelun asiak-

kaana. Velvollisuus jälkihuollon järjestämiseen päättyy viimeistään nuoren täyt-

täessä 25 vuotta. (Hoikkala & Pukkio, 2016.) 
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Huostaanotettujen nuorten kuolleisuuden on todettu olevan muita korkeampi 25 

ikävuoteen asti.  Tässä ikäryhmässä nuorten yleisimmät kuolinsyyt ovat: tapatur-

mat, onnettomuudet, itsemurhat sekä päihteiden käyttö. Tähän havaintoon pe-

rustuu jälkihuollon yläikärajan nostaminen 25 ikävuoteen. (Valtioneuvosto 2019.) 

Jälkihuollossa olevalle nuorelle on järjestettävä asuminen ja riittävä toimentulo. 

Jälkihuolto tulisi nähdä jatkumona sijaishuollolle, eikä erillisenä palveluna sijais-

huollon jälkeen. Onnistunut itsenäistymisen tuki jälkihuollossa turvaa nuoren 

aiemmin sijaishuollossa saavuttamien myönteisten muutosten pysyvyyttä. (Hoik-

kala & Pukkio, 2016.) 

 

Lastensuojelun jälkihuollossa olevien nuorten määrä on viime vuosina jatkuvasti 

kasvanut. Helsinkiläisistä jälkihuollossa olevista nuorista noin kolmasosa on eri-

tyisen heikossa asemassa. Heiltä puuttuu koti, päivää rytmittävä ohjelma sekä 

turvallinen aikuinen. Nykyisellään jälkihuollon palvelujen laadun alueellinen vaih-

telu on suurta. Erityisesti haastavassa tilanteessa olevan nuoren tulisi saada 

apua yksilöllisesti. Nuorten tilanteet vaihtelevat suuresti ja heidän yksilöllisiin tar-

peisiinsa voidaan vastata monin eri tavoin. Hyvinvointialueiden tulisi tarjota nuo-

rille erilaisia vaihtoehtoja, joista voidaan räätälöidä yhdessä nuoren kanssa so-

piva ja hänen tarpeisiinsa parhaiten vastaava kokonaisuus tukemaan aikuistumi-

sessa. (Hirschovits-Gertz ym., 2022.) 
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Kuvion (Kuvio 1.) luvut ilmaisevat lastensuojelun avohuollon asiakkaana olleiden 

lasten ja nuorten osuuden prosentteina vastaavan ikäisestä väestöstä. Kuviota 

tarkastelemalla huomataan, että vuoden 2016 jälkeen 0─12-vuotiaiden asiakas-

määrät ovat laskeneet, 13─17-vuotiaiden asiakasmäärä on pysynyt lähes sa-

mana ja 18─24-vuotiaiden asiakasmäärä on pysynyt samana vuoden 2020 laki-

muutokseen saakka. Vuoden 2020 alusta astui voimaan laki (L 417/2007 75. §), 

jonka mukaan lastensuojelun jälkihuollon yläikärajaa nostettiin 21 vuodesta 25 

vuoteen. Kuviosta näkyy, että tämän ikäryhmän asiakasmäärät ovat lisääntyneet 

lakimuutoksen jälkeen. 

 

 

 

 

Kuvio 1. Lastensuojelun avohuollon lasten ja nuorten asiakasmäärät ikäryhmit-
täin vuosina 2013─2021. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022a, 2022b, 
2022c, 2022d) 
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Kuvio (Kuvio 2.) kertoo kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten osuuden 

prosentteina vastaavan ikäisestä väestöstä. Tähän ryhmään kuuluvat lapset ja 

nuoret, jotka ovat kodin ulkopuolelle avohuollon tukitoimena sijoitetut, kiireelli-

sesti sijoitetut, huostaan otetut tai jälkihuollossa olevat. Kuviosta näkyy, että si-

joitukset ovat pysyneet suurin piirtein samoina koko tarkasteluvälin 2013─2021. 

Suurin yksittäinen ikäryhmä ovat 13─17-vuotiaat, heidän asiakasmääränsä kas-

voi vuonna 2017. Kuviosta on nähtävissä, että vuosina 2019─2020 kodin ulko-

puoliset sijoitukset ovat suurimmillaan 13─17- vuotiailla. Kuviota tarkastelemalla 

huomataan, että 18─24-vuotiaiden sijoitukset ovat pysyneet koko tarkasteluvälin 

samana. Tässä ikäryhmässä sijoitetut nuoret saavat lastensuojelun tukea jälki-

huollon sijoituksena. 

 

 

 

 

Kuvio 2. Kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja nuorten määrä prosentteina vas-
taavan ikäisestä väestöstä ikäryhmittäin vuosina 2013─2021. (Terveyden ja hy-
vinvoinnin laitos, 2022a, 2022b, 2022c, 2022d) 
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Lastensuojelulain (L 417/2007 27. §) muutos tuli voimaan 1.1.2008, jolloin asiak-

kuus määriteltiin alkamaan lastensuojelutarpeen selvityksestä. Tämä lain muutos 

kasvatti lastensuojelun asiakasmäärää. Kuviosta (Kuvio 1.) näkyy, että tämä on 

vaikuttanut vielä vuoden 2013 suureen asiakasmäärään. Avohuollon tukitoimiin 

kuuluvat lapsen ja nuoren tukiasuminen, toimeentulon, harrastamisen ja koulun-

käynnin turvaaminen ja muut tukitoimet sekä perheen tuki ja kuntoutus. Uusi so-

siaalihuoltolaki (L 1301/2014) tuli voimaan 1.4.2015. Silloin asiakkuus määriteltiin 

alkamaan vasta lastensuojelutarpeen toteamisesta. Kuviosta (Kuvio 1.) selviää, 

että tämä vähensi lastensuojelun asiakasmääriä. Kuviota tulkitsemalla voidaan 

päätellä, että lainsäädännöllä voidaan vaikuttaa lastensuojelun asiakasmääriin. 

 

Molempia kuvioita (Kuvio 1. ja Kuvio 2.) tulkitsemalla huomataan, että sosiaali-

huoltolain muutos vuonna 2015 vähensi lastensuojeluasiakkaiden määrää, koska 

aiemmin lastensuojelun asiakkaina olleita siirtyi sosiaalihuoltolain alaisiin tukitoi-

miin ja heidän lastensuojeluasiakkuutensa päättyi. Tämän jälkeen lastensuojelun 

asiakkaaksi on ollut korkeampi kynnys päätyä. Tästä huolimatta kodin ulkopuo-

lelle sijoitettujen lasten asiakasmäärä on jatkuvasti noussut 13─17-vuotiaiden 

ryhmässä.  

 

 

2.3  Tuettu asuminen lastensuojelun jälkihuollossa 

 

Lastensuojelun jälkihuoltoon siirtyvälle nuorelle on lastensuojelulain (L 417/2007) 

mukaan järjestettävä tarpeen mukainen asunto. Tuetun asumisen tarkoituksena 

on valmentaa nuorta itsenäiseen elämään, asumiseen, elämänhallintaan sekä 

yhteiskunnassa toimimiseen. Tuetun asumisen palveluntuottaja vastaa nuorelle 

tarjotusta opastuksesta ja ohjauksesta, neuvonnasta, palveluohjauksesta ja psy-

kososiaalisesta tuesta. Työskentelyn pohjana on nuoren tarpeista lähtevä tuki ja 

sen lähtökohtana on sosiaalityöntekijän laatima arvio nuoren palveluntarpeesta. 

Nuoren tuettu asuminen pitää sisällään muun muassa opastusta itsenäiseen asu-

miseen ja kodinhoitoon, tukea ja ohjausta arjen rutiinien luomiseen, tukea vapaa-

ajan toiminnan järjestämiseen, asiointiapua ja palveluihin saattamista, opastusta 

talouden hallintaan, apua taloustilanteen selvittämiseen, tukea ja ohjausta koulu-

tukseen ja työelämään, tukea psyykkisestä ja fyysisestä terveydestä 
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huolehtimiseen, apua tukiverkoston luomiseen, välitöntä tukea kriisitilanteisiin 

sekä puhelimitse annettavaa tukea. (Helsingin kaupunki, 2016.)  

 

Familarilla jälkihuollon tavoitteena on vahvistaa nuoren voimavaroja ja auttaa 

häntä löytämään oma paikkansa yhteiskunnassa. Jälkihuollossa pyritään etsi-

mään nuorta tukevia luonnollisia verkostoja ja autetaan nuorta visioimaan itsel-

leen ehjä tulevaisuus. Asiakas kohdataan yksilöllisesti huomioiden hänen elä-

mäntilanteensa ja tuen tarpeensa. Asiakkaan kanssa laaditaan palvelusuunni-

telma, joka pohjautuu asiakassuunnitelmaan. Jälkihuoltoa toteutetaan asiakkaan 

omassa toimintaympäristössään. (Familar Oy, i.a.) 

 

 

 

 NUOREN ITSENÄISTYMINEN 

 

 

3.1 Nuoruus 

 

Nuoruusiän kehitykseen kuuluvat erilaiset sopeutumista vaativat elämänmuutok-

set ja tapahtumat tuovat haasteita nuoren psyykkiseen kehitykseen ja mielenter-

veyteen. Toisaalta läheiset ihmissuhteet, hyvä itsetunto ja resilienssi suojaavat 

nuoren hyvää kehitystä. Lähtökohdat nuoren kehitykselle ja hyvinvoinnille nou-

sevat perheen sosioekonomisesta asemasta sekä perherakenteesta. Nuoren so-

siaalisten taitojen kehityksessä merkittäviä tekijöitä ovat kaverit, perhe, suhde 

vanhempiin ja kodin ilmapiiri. (Mustonen ym., 2013, s. 23─25.) Nuoruusikä on 

elämänvaiheena kriittinen. Nuoruudessa opitut sosiaaliset ja emotionaaliset tai-

dot ovat perusta aikuisiän hyvinvoinnille. (Manninen, 2020, s.171.) Kehittä-

mämme oppaan kohderyhmällä juuri nämä tekijät saattavat olla puutteellisia.  

 

Nuorisolaki (L 1285/2016) määrittelee nuoriksi kaikki alle 29-vuotiaat henkilöt. 

Lain tavoitteena on muun muassa edistää nuorten osallisuutta ja kykyä toimia 

yhteiskunnassa, edistää nuorten yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa sekä tukea 

nuorten kasvua, itsenäistymistä, yhteisöllisyyttä ja tukea niihin liittyvien taitojen 
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oppimista. Tämän lain perusteella nuori on oikeutettu erilaisiin tukimuotoihin vielä 

jälkihuollon päätyttyäkin.  

 

 

3.2 Kokonaisvaltainen hyvinvointi 

 

Itsenäistyvän nuoren täytyy oppia vastaamaan omasta hyvinvoinnistaan itse. Ko-

konaisvaltainen hyvinvointi rakentuu fyysisestä, psyykkisestä, taloudellisesta ja 

sosiaalisesta hyvinvoinnista. Suomessa on hyvinvoinnin eri osa-alueilla kasvavia 

eroja eri väestöryhmien välillä. Selkeä yhteys hyvinvointiin ja terveyteen on ha-

vaittu olevan koulutuksella, ammatilla ja tulotasolla. Tiettyihin väestöryhmiin voi 

kasaantua huono-osaisuutta ja pahoinvointia. Tällainen kehitys johtaa yhteiskun-

nan jakaantumiseen. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, 2022.) Työttömien sub-

jektiivisen hyvinvoinnin on havaittu olevan usein heikompi kuin työssäkäyvillä. 

Subjektiivisen hyvinvoinnin heikkenemiseen voimakkaimmin vaikuttavat alkoho-

lin ja huumeiden väärinkäyttö sekä mielenterveysongelmat. (Aarnio ym., 2020, s. 

168–169.)  

 

Mielenterveyden haasteet ja päihdeongelmat ovat Suomessa keskeisin syrjäyty-

miseen johtava tekijä. Mielenterveyden ongelmien kasvavasta merkityksestä 

huolimatta yhä pienempi osa kuntien terveydenhuollon budjetista ohjautuu mie-

lenterveys- ja päihdepalveluihin. Niillä tulisikin olla toimiva yhteys muihin sosiaali- 

ja terveyspalveluihin. Nykyjärjestelmän ongelmakohtia ovat sektoreiden välisen 

yhteistyön puuttuminen, heikko asiakaslähtöisyys ja olemassa olevien resurssien 

kuten kokemusasiantuntijoiden ja vertaistuen käyttämättä jättäminen. (Wahlbeck 

ym., 2018, s. 12─16.) Oppaassa huomioimme, että nuoret saisivat siitä tietoa 

myös, miten toimia mielenterveyteen ja päihteisiin liittyvissä ongelmissa. Tavoit-

teena on, että oppaan avulla nuori löytää internetistä lisätietoa hyvinvointiin, päih-

teisiin, mielenterveyteen ja itsehoitoon liittyen.  
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3.3 Itsenäistyminen 

 

Nuoret kohtaavat aikuistumisensa kynnyksellä suuria ja nopeita elämänmuutok-

sia. Itsenäistyminen tuo mukanaan uusia vapauksia ja vastuita omista valin-

noista. (Nuortenlinkki.fi., i.a.) Täysi-ikäiseksi tuleminen on monen nuoren elä-

mässä valtava muutos. Tähän ajankohtaan osuu yleensä sekä muutto omaan 

kotiin, että rahojen siirtyminen omaan käyttöön. (Yliruka ym., 2020.) Suomalai-

sessa yhteiskunnassa siirtyminen nuoruudesta aikuisuuteen kestää nykyään 

suhteellisen kauan. On tavallista, että vanhemmat ovat nuorelle tärkeitä sosiaali-

sen, emotionaalisen ja materiaalisen tuen lähteitä koko itsenäistymisprosessin 

ajan. Monilla sijaishuollon päättävillä nuorilla vanhempien ja muun läheisverkos-

ton tuki voi olla tavallista ohuempaa, tai kokonaan katkennut. Monet sijoitettuna 

olleet nuoret joutuvat käymään itsenäistymisprosessin läpi tavallista nopeammin 

olosuhteiden pakosta. (Hoikkala & Pukkio, 2016, s. 16–19.) 

 

Itsenäisyyden ajatellaan usein tarkoittavan riippumattomuutta. Nuoren itsenäisty-

misessä on siis kyse riippumattomaksi kasvamisesta. Ihmisyyteen kuuluu kuiten-

kin voimakkaasti riippuvuus toisista ja tarve yhteisöllisyyteen. Jälkihuollossa ole-

vien nuorten itsenäistymistä tarkastelevassa tutkimuksessa onkin suhtauduttu 

kriittisesti itsenäisyyden vaatimukseen ja korostettu itsenäistymisprosessissa 

nuoren riippuvuussuhteiden muuttumista. Suhteet muuttavat muotoaan, mutta ei-

vät lakkaa olemasta. Uusia suhteita rakentaessaan nuoret tarvitsevat monen-

laista tukea. (Cameron ym., 2018.) Itsenäistyvä nuori tarvitsee aikuiselta vahvis-

tusta, että hän osaa ja pärjää itse. Nuori tarvitsee aikuiselta myös turvaa, välittä-

mistä, läsnäoloa ja ohjausta aikuistumiseen liittyvissä elämänvalinnoissa. Aikui-

sen tärkeä tehtävä on myös tukea nuoren myönteisen minäkäsityksen muodos-

tumista. Myönteinen minäkäsitys auttaa nuorta selviytymään arjen haasteista ja 

kestämään epäonnistumisia. (Leskisenoja & Sandberg, 2019, s. 162–165.)  

 

Etenkin laitossijoituksesta itsenäistyvä nuori saattaa kokea avun vastaanottami-

sen vaikeaksi. Hänelle voi tulla voimakkaana tunne vapaudesta, kun hän siihen 

asti on ollut toisten tekemien päätösten varassa. Tällaisissa tilanteissa nuorella 

ja ammattilaisilla voi olla hyvinkin erilaiset näkemykset tuen tarpeesta. Näissä 

tilanteissa on muistettava, että nuorella on itsemääräämisoikeus omissa 
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asioissaan. (Yliruka ym., 2020.) Haastatteluissa monet nuoret nostivat esiin sen, 

että heidän oli vaikea ottaa apua vastaan heti sijoituksen päätyttyä. Monet heistä 

yrittivät pärjätä itse, mutta ymmärsivät epäonnistumisten myötä tarvitsevansa 

apua. Rakensimme oppaan siten, että se vahvistaa nuoren omaa toimijuutta ja 

auttaa hyvien itsenäisten päätösten tekemisessä.  

 

 

3.4 Osallisuus 

 

Osallisuus on osallistumista, toimimista ja olemista erilaisissa ihmissuhteissa, 

joissa on vaihtelevia vapauksia ja oikeuksia. Osallisuus on kokemuksellista ja ra-

kentuu vuorovaikutuksessa toisiin ihmisiin. Ihmissuhteet vaikuttavat siihen, miten 

ihminen pystyy tai kokee pystyvänsä vaikuttamaan omaan elämäänsä. Esimer-

kiksi mielekkään tekemisen myötä omalle ajalle löytyvä arvo lisää hyvinvointia. 

Osallisuuden voidaan ajatella muodostuvan osallisuudesta elämään, vaikutta-

mismahdollisuuksista omassa lähipiirissä, palveluissa, elinympäristössä ja yh-

teiskunnassa sekä paikallisesta osallisuudesta, johon kuuluvat elämän arvok-

kuutta ja merkityksellisyyttä lisäävät ihmissuhteet ja jossa ihminen pystyy vaikut-

tamaan resurssien jakautumiseen. (Isola ym., 2017, s. 9–23.) 

 

Oppaassa toimme esiin teemoja, jotka tukevat nuoren osallisuutta yhteiskuntaan 

ja omaa elämäänsä koskeviin päätöksiin. Tavoitteenamme oli, että nuori ymmär-

tää oman toimintansa vaikutuksen omiin elämäntapahtumiinsa ja motivoituu te-

kemään omaa hyvinvointiaan tukevia valintoja. 

 

 

 

 

  



15 
 

 

 TARKOITUS JA TAVOITTEET 

 

 

Kehittämistyön pitkän aikavälin tavoite oli, että nuoren hyvinvointi lisääntyy ja it-

senäistyminen helpottuu. Tarkoitus oli tuottaa opas, jota nuori voi hyödyntää it-

senäisen asumisen tukena muuttaessaan omaan asuntoonsa. Tavoitteena on, 

että opas on selkeä ja ytimekäs, jotta nuoren on helppo etsiä siitä tarvitsemansa 

tieto. Opas kokoaa yhteen tarvittavia tietoja ja kertoo, mistä saa lisätietoa. Myös 

Familarin ohjaajat voivat hyödyntää opasta työssään. Näin työntekijöille jää 

enemmän aikaa nuoren kohtaamiseen ja tukemiseen. Oppaan voi antaa nuorelle 

tämän muuttaessa Familarin tuetun asumisen palveluihin. Tuetun asumisen oh-

jaajan on hyvä käydä opas läpi nuoren kanssa, jotta nuori voi kysyä oppaan si-

sältöön liittyviä tarkentavia kysymyksiä. Oppaaseen on aina helppo palata.  

 

Tavoite oli, että opas sisältää tietoa itsenäisestä asumisesta ja asioiden hoidosta 

sekä nuoren mahdollisesti tarvitsemista palveluista. Tämän lisäksi tavoitteena oli 

koota yhteen aikuistumiseen, itsenäistymiseen ja kokonaisvaltaiseen hyvinvoin-

tiin liittyviä asioita. Oppaan ei ole tarkoitus vastata kaikkiin kysymyksiin, mutta se 

voi osoittaa suunnan, mistä vastauksia löytyy. Oppimistavoitteenamme oli tuote-

kehittelyprosessin ja palvelujärjestelmän tuntemisen kehittyminen sekä tieto- ja 

viestintäteknologisen osaamisemme vahvistaminen.  
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  OPPAAN TOTEUTUS 

 

 

5.1 Yhteistyökumppani ja yhteiskehittäminen 

 

Opinnäytetyömme työelämäyhteistyökumppani oli Familar Oy. Se on yksityinen 

sosiaalipalveluja tarjoava osakeyhtiö, joka on perustettu vuonna 2010. Familar 

kuuluu Mehiläinen konserniin. Familar tarjoaa perheille ja lapsille avohuollon tu-

kihenkilö- ja perhetyötä sekä erityistason laitoshoitoa. Heillä työskentelee noin 

1500 lastensuojelun ammattilaista. Familarin toimintaa ohjaavat neljä arvoparia, 

jotka ovat tieto ja taito, vastuu ja välittäminen, kasvu ja kehitys sekä kumppanuus 

ja yrittäjyys. (Familar Oy, i.a.)  

 

Yhteiskehittäminen tarkoittaa sitä, että asiakkaat ja asiantuntijat kehittävät palve-

lua yhdessä. Tällaisessa kehittämisen mallissa haastetaan hierarkkista vuorovai-

kutusmallia ja asetutaan aitoon dialogiin. Osallistavaan yhteiskehittämiseen ote-

taan mukaan projektin tavoitteen ja vision kannalta keskeisiä toimijoita, jotka voi-

vat olla asiantuntijoita, kansalaisia tai asiakkaita. Yhteiskehittäminen on asiakas-

lähtöinen tapa, jossa otetaan huomioon asiakkaan todelliset tarpeet ja arvoste-

taan asiakasta (Opetus- ja kulttuuriministeriö, 2022). Oppaan kehittämisessä oli-

vat mukana meidän lisäksemme Familarin ohjaajat sekä jälkihuollossa olevat 

nuoret.   

 

Opinnäytetyösopimuksessa sovittiin yhteistyöstä, aiheesta, aikataulusta, ohjauk-

sesta, opinnäytetyön tulosten käyttö- ja omistusoikeudesta, salassa pidettävistä 

asioista, vastuusta ja henkilötietojen käsittelystä. Opinnäytetyö on opiskelijan op-

pimisprosessi, joka kehittää opiskelijan asiantuntijuutta, ammatillista kasvua ja 

työelämätaitoja (Arene, 2019). Se on tehty ammatillista asiantuntijuutta kehittä-

vällä ja tutkimuksellisella otteella. Tuotokseen liittyvät lähtökohdat, valinnat ja rat-

kaisut ovat perusteltuja. (Kostamo ym., 2022, s. 12.) Opinnäytetyömme tuotok-

sena valmistui opas (LIITE 3) jälkihuollossa olevalle nuorelle. Sisältö suunniteltiin 

yhdessä Familarin jälkihuollon ohjaajien kanssa.  
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5.2 Kokemusasiantuntijuus 

 

Kokemusasiantuntija on henkilö, joka on mukana kehittämässä palveluita omien 

kokemustensa pohjalta. Lastensuojelussa on perinteisesti ajateltu asiantuntijuu-

den olevan vain ammattilaisilla. Asiakkaat ovat lastensuojelun ja jälkihuollon ke-

hittämistyössä olleet käyttämätön voimavara. Lastensuojelun kokemusasiantun-

tijuuden taustalla on ajatus avoimesta yhteistyöstä, jossa nuoret ovat yhdenver-

taisesti mukana kehittämässä ja arvioimassa palveluja. Kiinnostus nuorten koke-

musasiantuntijuutta kohtaan on viime vuosina ollut kasvavaa. Kun nuori otetaan 

mukaan kehittämistyöhön tasa-arvoisena tiedon tuottajana, hän saa kokemuksen 

omien kokemustensa arvokkuudesta, kuulluksi tulemisesta ja asiantuntijuudesta. 

(Kokemusasiantuntijat lastensuojelussa, 2019.) 

 

Opinnäytetyössämme haastattelimme jälkihuollossa olevia nuoria, jotta saimme 

heiltä tärkeää tietoa kehittämistyöhömme. Nuoren haastatteleminen ei ole varsi-

naista kokemusasiantuntijatyötä, sillä nuori ei ole mukana tasavertaisena toimi-

jana, jos hän vain vastaa kysymyksiin (Kokemusasiantuntijat lastensuojelussa, 

2019). Suomessa on pitkät perinteet vertaistukeen ja vapaaehtoisuuteen perus-

tuvissa ryhmissä esimerkiksi päihde- ja mielenterveyskuntoutujien yhdistyksissä. 

Viime vuosina kokemusasiantuntijoiden tuoma arvo on huomioitu myös yhteis-

kunnallisesti. Sitä onkin alettu hyödyntää palveluiden tuottamisessa, kehittämi-

sessä ja arvioimisessa entistä enemmän. (Rissanen & Puumalainen, 2016, s. 

52─53.) Palveluiden käyttäjien kokemus pitäisikin osata huomioida ja hyödyntää 

paremmin kaikissa palveluprosessin vaiheissa. Lähtökohtana tulee olla ihmisläh-

töinen työote sekä luottamuksen syntyminen. (Wahlbeck ym., 2018, s. 38.) 

 

 

5.3 Lineaarinen malli 

 

Lineaarisessa mallissa (KUVIO 3) työskentely alkaa tavoitteen määrittelyllä jat-

kuen suunnitteluvaiheen kautta toteutukseen ja prosessin päättämiseen ja lo-

puksi arviointiin (Salonen, 2013, s. 15). Opinnäytetyömme eteni tämän lineaari-

sen mallin mukaan. 

 



18 
 

 

 

 

 

 

 

KUVIO 3. Opinnäytetyön eteneminen lineaarisen mallin mukaan (mukaillen 

Toikko & Rantanen 2009, s. 64) 

 

Tavoitteen määrittely perustuu johonkin ideaan, tiettyyn tarpeeseen tai toimin-

taympäristön muutokseen ja siinä on selkeä tavoite (Toikko & Rantanen, 2009, 

s. 64). Familarilla oli tarve saada opas itsenäistyvälle jälkihuollossa olevalle 

nuorelle. Selvitimme Familarin ohjaajien mielipiteitä oppaan sisällöstä ja kes-

kustelimme, millä tavalla saisimme tehtyä oppaasta mahdollisimman hyvin koh-

deryhmää palvelevan. Keskusteluissamme kävi ilmi, että heidän asiakkaillaan 

oli puutteita itsenäisen asumisen perustaidoissa. Siksi Familarilla oli huomattu 

tarve oppaalle, joka kerää perustietoja asumisesta yhteen. Halusimme laajentaa 

näkökulmaa koskemaan itsenäistymistä ja omien asioiden hoitamista yleisesti. 

Ehdotimme, että oppaassa käsiteltäisiin muitakin nuoruuteen ja itsenäistymi-

seen liittyviä teemoja. Tämä oli Familarin ohjaajien mielestä hyvä ajatus, joten 

lähdimme kehittämään itsenäistyvälle nuorelle opasta, johon tulisi asumiseen, 

itsenäistymiseen, hyvinvointiin ja mielenterveyteen liittyvää sisältöä. Kun kohde 

on selvillä, voidaan määritellä alustava tavoite, mihin kehittämistyöllä pyritään 

(Ojasalo ym., 2015, s. 26). 

 

Suunnitteluvaiheessa selvitimme, mitä yhteistyökumppanimme toivoi työltä ja mi-

ten tavoitteet saavutetaan. Valmis suunnitelma sisältää aikataulun, budjetin, ris-

kianalyysin, työsuunnitelman, vastuualueet, viestintä- ja dokumentointisuunnitel-

man (Toikko & Rantanen, 2009, s 64─65). Kävimme keskusteluita Familarin 

kanssa, jotta työmme lopputulos olisi selkeä molemmille osapuolille ja teimme 

opinnäytetyösopimuksen. Sopimuksessa ei sovittu oppaan sisällöstä. Tavoit-

teena oli tehdä opas, josta on hyötyä Familarin toteuttamassa jälkihuoltotyössä. 

Familarin ohjaajat jakoivat meille heillä jo olemassa olevia ohjeita nuorille it-

senäistymisen tueksi. Niistä saimme vinkkejä oppaan osioihin. 

 

Tavoitteen  
määrittely 

Suunnit-
telu 

Toteutus Päättäminen  
ja arviointi 
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Toteutusvaiheen aikana suunnitelmaa tarkennettiin. Pohjatiedon hankinta tulee 

tehdä huolella (Ojasalo ym., 2015, s. 27). Työstimme ensin opinnäytetyömme 

teoreettista viitekehystä, jotta saimme syvennettyä osaamistamme lastensuoje-

lun jälkihuollosta, haastattelun käyttämisestä tiedonkeruumenetelmänä ja erilai-

sista kehittämismenetelmistä. 

 

Nuorille suunnattuja itsenäistymisen oppaita on jonkin verran olemassa. Lisäksi 

nuorille on tehty työkirjoja itsenäistymisen tueksi esimerkiksi NEO: Matkalla itse-

näiseen elämään (Lindholm, 2020). Monet näistä vaativat lukijalta paljon aikaa ja 

vaivaa. Oppaamme kohderyhmällä on monenlaisia elämänhallinnan haasteita, 

minkä vuoksi itsenäistä työskentelyä ja pitkiä tekstejä sisältävän oppaan käyttö 

ei ole heille mahdollista. Huomioimme tämän oppaan toteutuksessa.  

 

Toteutusvaiheessa käsitteet määritellään, keskeisimmät teoriat ja mallit selvite-

tään, kerätään tuoreimmat tutkimustulokset, lait ja määritelmät selkeytetään ja 

jäsennetään kerätty tieto (Ojasalo ym., 2015, s. 34). Avasimme työmme kannalta 

keskeiset käsitteet: lastensuojelu, jälkihuolto, tuettu asuminen lastensuojelun jäl-

kihuollossa, kokemusasiantuntijuus, nuoruus, kokonaisvaltainen hyvinvointi, it-

senäistyminen ja osallisuus. Keskeisiksi laeiksi nousivat lastensuojelulaki ja nuo-

risolaki. Käytimme työssämme tuoreita tutkimustuloksia.  

 

Käytimme haastattelua tiedonkeruun tukena. Haastatteluissa käytimme laadul-

lista tutkimusmenetelmää. Haastattelimme Familarin asiakasnuoria, jotta saimme 

tiedon, mitä nuoret toivoivat oppaan sisältävän. Tuotimme oppaan ja kirjallisen 

raportin, jotka sekä opinnäytetyötämme ohjaavat opettajat että Familarin ohjaajat 

lukivat prosessin aikana. Heiltä saimme arvokasta palautetta ja kehittämisideoita. 

Yhteistyökumppanin kanssa tehtävässä yhteistyössä oli ajoittain haasteita. Haas-

teita koimme olevan aikatauluissa ja viestinnässä. Pyynnöt oppaan sisällön 

muokkaamisesta olivat ajoittain ristiriitaisia. Näiden ristiriitojen ratkaiseminen oli 

oppaan kehittämisen kannalta hyödyllistä ja lisäsi työelämäosaamistamme risti-

riitatilanteissa toimimisesta. 

 

Viimeinen vaihe ovat päättäminen ja arviointi. Työ on ajallisesti rajattu, joten se 

tulee päättää suunnitellusti. Päätösvaiheeseen kuuluvat loppuraportointi ja 
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jatkoideoiden esittäminen. (Toikko & Rantanen, 2009, s. 65.) Suunnitteluvai-

heessa emme rajanneet työtä ajallisesti tai sisällöllisesti riittävän tarkasti, joten 

työn päättäminen aiheutti haasteita yhteistyökumppanin kanssa. Kehittämispro-

sessia ja lopputulosta arvioidessa tulee miettiä, kuinka merkityksellinen, yksin-

kertainen, helppokäyttöinen, sovellettava ja neutraali lopputulos on (Ojasalo ym., 

2015, s. 25, 47). Pyysimme kommentteja useaan kertaan oppaan kehittely- ja 

valmisteluvaiheessa. Muokkasimme opasta useaan otteeseen saamiemme kehi-

tysehdotusten pohjalta. Oppaan sisällöstä meillä oli jonkin verran erilaisia näke-

myksiä yhteistyökumppanin kanssa. Pidimme kiinni näkemyksistämme osallisuu-

den ja hyvinvoinnin sekä QR-koodien sisällyttämisestä oppaaseen. Opasta on 

mahdollista käyttää sekä sähköisenä että paperisena.  

 

 

5.4 Haastattelun toteuttaminen 

 

Laadullisen menetelmän tarkoitus on ymmärtää pientä joukkoa koskevaa ilmiötä 

hyvin ja kokonaisvaltaisesti (Ojasalo ym., 2015, s. 105). Tavoitteena on ymmär-

tää tutkittava ilmiö kohteena olevan henkilön näkökulmasta (Puusa & Juuti, 2020, 

s. 9). Kehittämistyössä yksi käytetyimmistä tiedonkeruumenetelmistä on haastat-

telu, jossa yksilö on subjektina. (Ojasalo ym., 2015, s. 105─106.) Haastattelut 

voidaan jakaa kolmeen tyyppiin: Strukturoitu lomakehaastattelu, puolistrukturoitu 

ja avoin haastattelu. Teemahaastattelu on yksi käytetyimmistä puolistruktu-

roiduista haastatteluista. Teemahaastattelussa haastateltava ja haastatteluja voi-

vat olla monipuolisessa vuorovaikutuksessa. Valitut teemat käydään läpi, mutta 

jokaisen haastateltavan kanssa eri laajuudella. (Näppärä, 2017.)  

 

Haastattelussa käytimme puolistrukturoitua teemahaastattelua (LIITE 2), jossa 

kysymykset olivat ennalta mietittyjä, mutta niiden järjestys ja sanamuodot vaihte-

livat. Tällaisen haastattelun etuja on, että kysymyksiä voidaan esittää uudelleen 

ja selventää, voidaan oikaista väärinymmärryksiä ja voidaan keskustella haastat-

telun aikana (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 63). Haastattelun kuluessa sopimatto-

mat kysymykset voidaan jättää pois ja kysyä sopivampia mieleen tulevia kysy-

myksiä (Ojasalo ym., 2015, s. 108). Haastattelimme jälkihuollossa olevia nuoria, 

joilla oli jo kokemusta itsenäistymisestä, eli he olivat jo asuneet itsenäisesti jonkin 
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aikaa. Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina. Haastatteluja ei tallennettu, 

vaan ne olivat enemmänkin yhteisiä keskusteluja, joista nousseita teemoja kirjoi-

timme omiin muistiinpanoihimme. Haastattelu on hyvä aloittaa kevyemmällä ju-

tustelulla, siirtyä sitten kohti aihetta ja lopettaa suunnitellusti (Ojasalo ym., 2015, 

s. 108).  

 

Haastattelujen avulla selvitimme nuorten ajatuksia itsenäistymisestä. Erityisesti 

halusimme selvittää, millaisesta tuesta nuoret ovat itsenäistymisensä aikana hyö-

tyneet. Mitkä asiat he ovat kokeneet hyödyllisiksi, ja mihin he olisivat kaivanneet 

tukea, mutta eivät ole sitä saaneet. Haastattelukysymyksiin tulee kiinnittää huo-

miota, jotta saadaan vastaaja kuvailemaan ja selittämään näkemyksiään (Vilkka 

& Airaksinen, 2003, s. 63). Osallistuminen on motivoivaa, koska haastateltava 

saa äänensä kuuluville. Hänen asiansa on merkityksellinen ja hän voi auttaa 

muita kertomalla kokemuksistaan. (Eskola ym., 2018, s. 24─27.) Haastattelemis-

tamme nuorista monet nostivat esiin sen, että kokivat tärkeäksi kertoa kokemuk-

sistaan auttaakseen tulevaisuudessa muita nuoria. Haastattelulla saatua aineis-

toa käytetään syventämään teoriaa, joten niitä ei tarvitse analysoida kovin tar-

kasti (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 58). Haastattelussa saamiamme tietoja käy-

timme oppaan aiheiden valitsemiseen ja rajaamiseen.  

 

Haastattelemamme nuoret ovat Familarin tuetun asumisen asiakkaita. Familar 

mahdollisti haastattelut pyytämällä asiakasnuoriaan osallistumaan ja kuljetta-

malla meitä haastateltavien luokse sekä mahdollistamalla haastattelupäivän Ko-

rentomäen asumisyksikössä. Haastattelut toteutettiin 20.-21.12.2022 Helsingissä 

ja Vantaalla. Haastattelut toteutettiin Familarin Korentomäen tuetun asumisen yk-

sikössä, sekä kiertämällä Familarin ohjaajien mukana tapaamassa nuoria heidän 

arkisessa ympäristössään. Aineiston laatu on määrää tärkeämpi tulos laadulli-

sessa menetelmässä (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 63). Tavoitteenamme oli 

haastatella 10–15 nuorta. Haastattelua varten tavoitimme lopulta kahdeksan 

nuorta. Nuorten tavoittamisen haasteet olivat etukäteen tiedossa, ja muutoksia 

suunnitelmiin tulikin vielä haastattelupäivinä. Tavoittamiemme nuorten kanssa 

haastattelut sujuivat hyvin, ja niissä nousi esiin monia oppaan teemojen valitse-

misen kannalta hyödyllisiä asioita.  
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Haastattelutilanteet pyrimme tekemään nuorille mahdollisimman mukaviksi. Var-

mistimme, että nuoret olivat tietoisia siitä, miksi haastattelut tehtiin. Lähetimme 

nuorille saatekirjeen (LIITE 1) ennen haastatteluja Familarin ohjaajien kautta. 

Kerroimme heille opinnäytetyöprosessistamme ja annoimme haastattelukysy-

mykset (LIITE 2) heille myös kirjallisina. Haastattelutilanteisiin osa nuorista osal-

listui yksin ja osa Familarin ohjaajan kanssa. Haastattelussa ihminen eleineen ja 

ilmeineen on keskiössä, hän on merkityksellinen ja aktiivinen osapuoli (Hirsijärvi 

ym., 2009, s. 205). Monet haastateltavat kertoivat, että ajatus oppaasta oli heidän 

mielestään hyvä, ja he olisivat itse tarvinneet sellaista muuttaessaan omaan 

asuntoon.  

 

Haastattelemamme nuoret nostivat esille vaikeudet laskujen maksussa. He ker-

toivat, että heille ei ole koskaan kerrottu, miten laskut kuuluisivat maksaa. Siksi 

päätimme lisätä oppaaseen sekä video- että kirjalliset ohjeet laskujen maksuun 

nettipankissa. Oppaan teemoiksi valikoimme asumiseen, kodinhoitoon, rahan-

käyttöön, Kelan tukiin sekä nuoren hyvinvointiin ja sen omaseurantaan liittyviä 

aiheita. Nämä teemat nousivat esiin haastatteluista. Monet nuoret puhuivat siitä, 

että itsenäisen elämän perusasiat, kuten siivoaminen ja ruoanlaitto, olivat jääneet 

heillä nuoruusiässä oppimatta, eivätkä he olleet saaneet näihin myöhemminkään 

opastusta. Monet nuoret pohtivat haastatteluissa, että käyttäisivät mieluummin 

paperista, kuin sähköistä opasta. Siksi päätimme käyttää oppaassa QR- koodeja, 

jotka toimivat myös tulostetussa oppaassa. 

 

Kelan tukien hakemisen monet haastattelemamme nuoret kokivat monimut-

kaiseksi ja vaikeaksi. Tästä syystä oppaaseen laitettiin tietoa ja ohjeita Kelan 

tuista. Familarin ohjaajat toivat esiin, että monilla asiakkailla ei ole pankkitunnuk-

sia. Familarin toiveesta lisäsimme oppaaseen ohjeet paperisten asumis- ja toi-

meentulotukihakemusten täyttämisestä. 

 

 

5.5 Hyvä opas 

 

Oppaan toteutuksessa huomioidaan kohderyhmä ja tekstin on palveltava vas-

taanottajaa. On huomioitava, millainen opas palvelisi kohderyhmää parhaiten. 
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Yrityksen visuaalinen ilme huomioidaan tuotetta tehdessä. Tuotteen tulisi olla yk-

silöllinen ja persoonallisen näköinen, jotta se erottuisi muista vastaavanlaisista 

tuotteista. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 51─56.) Tekemämme oppaan sisältö 

perustuu opinnäytetyömme teoriaan ja haastattelemiemme nuorten esille tuomiin 

tuen tarpeisiin.  

 

Oppaan kriteereitä ovat tuotteen muoto, käytettävyys kohderyhmässä ja ympä-

ristössään, asiasisällön sopivuus, houkuttelevuus, selkeys, johdonmukaisuus ja 

lähdekriittisyys (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 51─56). Opas on sisällöltään selkeä 

ja tiivis, jotta kohderyhmänä olevat nuoret jaksavat sitä lukea. Lisäksi oppaaseen 

on koottu lisäinformaatioita eri internetsivuilta, joihin käyttäjiä ohjataan QR-koo-

dien avulla. QR- koodeilla ohjaamme lukijaa esimerkiksi siivoukseen ja oman ta-

louden hoitoon liittyvien aiheiden pariin. Tekstimäärä pidettiin lyhyenä ja opas ku-

vitettiin, jotta lukijan mielenkiinto säilyisi opasta lukiessa. Oppaan ulkoasussa ja 

värityksessä huomioimme yhteistyökumppanimme visuaalisen ilmeen.  

 

Kohderyhmällämme oli tarve selkeään oppaaseen, josta tarvittava tieto löytyy no-

peasti. Kehittämässämme oppaassa perustiedot on kerrottu lyhyesti aihealueit-

tain. Tämän lisäksi jokaisesta aiheesta löytyy linkkejä, joista saa haettua lisätie-

toa videoina ja kirjallisina materiaaleina. Oppaan on tarkoitus toimia enemmän 

kokoavana tietolähteenä kuin vastauksia antavana oppaana. Oppaan kautta 

nuori voi helposti etsiä tietoa tarvitsemistaan asioista. 

 

Aina nuoren voimavarat eivät riitä itsenäiseen lisätiedon hakemiseen edes op-

paasta. Elämäntilanteen muuttuessa voimavarat voivat lisääntyä, silloin on hyvä, 

että lisätietoa on helposti saatavilla. Mielestämme hyvinvointiin ja mielentervey-

teen liittyvät teemat sekä QR- koodit, jotka ohjaavat lisätiedon pariin, tuovat op-

paaseen tärkeää sisältöä. Ne voivat auttaa joitakin nuoria, vaikka kaikki opasta 

käyttävät eivät niistä hyötyisikään. Päädyimme tähän ratkaisuun, koska se oli 

mielestämme eettisesti oikein. Oppaan kohderyhmänä olevat nuoret ovat haa-

voittuvassa asemassa, joten koimme tärkeäksi vahvistaa heidän omaa toimijuut-

taan käytettävissä olevin keinoin.  
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Haastatteluissa nousseiden teemojen lisäksi lisäsimme oppaaseen yhteistyö-

kumppanimme toiveista myös päihde- ja mielenterveyspalveluiden yhteystietoja. 

Heidän toiveestaan lisäsimme myös tarkat ohjeet paperisen asumistuki- ja toi-

meentulotukihakemusten täyttämiseen. Oma ajatuksemme oli pitää oppaan teks-

tit lyhyenä ja tehdä oppaasta tietopaketti, josta löytyy internetsivut, joista saa sy-

ventävää tietoa aiheesta. Näille sivustoille ohjaamme QR-koodien avulla. Osalla 

opasta käyttävistä nuorista saattaa olla lukivaikeuksia, joten halusimme johdattaa 

oppaan käyttäjän myös videoihin, joilta nuori voi katsoa lisätietoa aiheesta. 

 

 

 

 EETTISYYS JA LUOTETTAVUUS 

 

 

Noudatimme opinnäytetyössämme tiedeyhteisössä sovittua hyvää tieteellistä 

käytäntöä ja sen loukkausepäilysten käsittelemistä, niin sanottua HTK-ohjetta. 

Tavoitteemme oli, HTK-ohjeen mukaisesti, edistää hyvää tieteellistä käytäntöä ja 

ennaltaehkäistä tieteellistä epärehellisyyttä. (TENK, 2012, s. 8.) Haastatteluun 

osallistuminen oli vapaaehtoista. Osallistujalla oli oikeus perua suostumuksensa, 

milloin vain. Osallistujat saivat tiedon siitä, miten ja miksi haastattelu toteutettiin. 

Tietosuojalaki (L 1050/2018 35. §) määrittelee, ettei toisesta saatuja tietoja saa 

käyttää omaksi eikä toisen hyödyksi tai toisen vahingoksi, eikä tietoja saa ilmaista 

sivulliselle oikeudettomasti. 

 

Aineiston eettisyydestä puhuttaessa, tulee kiinnittää huomiota aineiston koko 

elinkaareen. Elinkaareen kuuluvat aineiston kokoaminen, käsittely, säilytys ja hä-

vittäminen. Tutkimuksen aluksi osallistujalle on kerrottava, mitä tietoja kerään, 

mihin tarkoitukseen ja kuka tietoja käsittelee opinnäytetyön aikana. Suunnitelmal-

lisuus opinnäytetyössä lisää uskottavuutta, luotettavuutta ja todennettavuutta 

(Vilkka, 2021, s. 80─83.) Emme tallentaneet haastatteluja tai keränneet haasta-

teltavista tietoja. Esiin nousseita teemoja kirjasimme omiin muistiinpanoihimme 

siten, että niistä ei ollut yksilöitävissä kuka haastateltavista oli asiasta puhunut. 
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Eettisyys näkyy myös lähdekriittisyytenä. Hyvää lähdekritiikkiä noudattamalla 

opinnäytetyömme on laadukas, luotettava ja hyödyllinen. Opinnäytetyömme läh-

teet ovat ajanmukaisia ja tietoon perustuvia. Toisten tekstejä tulee kunnioittaa, 

eikä niitä plagioida. Raportointi ei saa olla puutteellista tai harhaanjohtavaa ja 

yhteistyökumppanin arvoihin tulee sitoutua (Ojasalo ym., 2015, s. 49). Familarin 

arvopareihin kuuluu tieto ja taito. Opinnäytetyön prosessissa laajennamme omaa 

tietotaitoamme lastensuojelusta sekä oppaalla lisäämme nuorten tietoa omaan 

hyvinvointiin vaikuttavista tekijöistä ja taitoa oman arjen hoitamiseen.  

  

Jouduimme pohtimaan haastatteluja tehdessämme eettisiä kysymyksiä, jotta 

osallistuminen olisi turvallista ja emme aiheuttaisi haittaa haastateltavillemme. 

Eettinen herkkyys ilmenee siinä, että ennen haastattelun toteuttamista sovimme 

salassapidosta ja vaitiolovelvollisuudesta. Haastattelussa haastateltavan on tai-

pumus antaa sosiaalisesti suotavia vastauksia, joka voivat heikentää haastatte-

lun luotettavuutta (Hirsijärvi ym., 2009, s. 206). Huomioimme haastattelutilan-

teessa sen, että haastateltavat ovat haavoittuvassa asemassa ja esiin saattaa 

tulla heidän henkilöhistoriaansa liittyviä traumaattisia kokemuksia. Nuoret tulivat 

haastateltaviksi Familarin ohjaajan saattamana ja haastattelun jälkeen heillä oli 

mahdollisuus keskustella heille tutun ammattilaisen kanssa.  

 

Pidimme haastattelun teemoiltaan sellaisena, että se palveli kehittämistyötämme, 

eikä muodostunut liian raskaaksi haastateltaville. Haastattelukysymykset olivat 

selkeitä, eivätkä johdatelleet vastaajaa vastaamaan tietyllä tavalla. Haastatelta-

valla oli oikeus jättää vastaamatta sellaisiin kysymyksiin, joihin ei halunnut vas-

tata, eikä hänen tarvinnut kertoa meille syytä tähän. Kerroimme vapaaehtoisuu-

desta ja omasta vaitiolovelvollisuudestamme haastateltaville nuorille ennen 

haastattelun aloittamista suullisesti sekä heille jaetussa saatekirjeessä (LIITE 1).  

 

Pohtiessamme, miten tavoittaisimme haastateltavat nuoret, päätimme tarjota 

heille kahvit ja pienen lahjan kiitokseksi haastattelusta. Pohdimme, onko tämä 

eettinen ongelma. Päädyimme kuitenkin siihen, että lahja on tarkoitettu nuorelle 

kiitokseksi hänen meille antamastaan avusta ja arvokkaasta tiedosta. Lahja ei 

ollut palkka osallistumisesta vaan kiitos avusta. Tämä ei aiheuttanut eettistä on-

gelmaa. Familar kannusti nuoria osallistumaan haastatteluun lupaamalla heille 
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pienen palkinnon esimerkiksi aamupalatarvikkeita tai pikaruoka-aterian. Haasta-

teltavat ilahtuivat lahjasta ja pienestä palkkiosta, sillä heillä ei arjessaan yleensä 

ole mahdollisuutta ylimääräisiin ostoksiin.  

 

Valtakunnallisen sosiaali- ja terveysalan eettisen neuvottelukunnan (ETENE) eet-

tiset suositukset korostavat asiakkaan ja potilaan edun, ihmisarvon ja perusoi-

keuksien huomioimista sekä vuorovaikutuksen toimivuutta. Vastuulliset päätök-

set, hyvä toimintakulttuuri ja hyvä työn laatu ovat ammattilaisen toimintaa. (Val-

takunnallinen sosiaali- ja terveysalan eettinen neuvottelukunta, i.a.) Suojasimme 

haastatteluun osallistuvien yksityisyyden siten, ettemme keränneet tietoja haas-

tateltavista. Tiedotimme tiedonkeruuhaastattelusta avoimesti ja annoimme osal-

listujien päättää haluavatko he osallistua. Jokaisen osallistujan on tehtävä itse 

arviointi osallistumisestaan (Ojasalo ym., 2015, s. 48).  

 

Oppaan sisältöä kehittäessämme mietimme luotettavan tiedonsaannin eettistä 

merkitystä. Työelämäyhteistyötaholla oli selkeä näkemys siitä, että mielenter-

veys- ja päihdepalveluiden yhteystiedot on löydyttävä oppaasta. Tämä oli haas-

tavaa toteuttaa siten, että oppaan tiedot olisivat jatkossakin ajantasaiset ja luo-

tettavat. Toivomme, että jatkossa opasta muokattaisiin siten, että muutokset pal-

veluissa huomioidaan oppaassa. Koska opas on suunnattu haavoittuvassa ase-

massa oleville nuorille, on erityisen tärkeää kiinnittää huomiota oppaassa olevien 

tietojen luotettavuuteen.  
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 POHDINTA 

 

 

Valitsimme tämän aiheen, koska halusimme tehdä opinnäytetyön, josta olisi ai-

dosti hyötyä. Mielestämme lastensuojelun jälkihuollon onnistuminen on ensisijai-

sen tärkeää nuorten syrjäytymiskehityksen ehkäisemisen ja yhteiskuntaan kiin-

nittymisen näkökulmasta. 13–17-vuotiaiden nuorten sijoitukset kodin ulkopuolelle 

ovat kasvaneet vuodesta 2016 lähtien. Tämän vuoksi myös jälkihuoltoa tarvitse-

vien nuorten määrä on lisääntynyt ja tullee lisääntymään. Koska jälkihuollossa 

olevilla nuorilla on todettu olevan heikommat lähtökohdat useilla elämän osa-alu-

eilla, halusimme kehittää oppaan, jonka avulla nuoren on helpompi löytää paik-

kansa yhteiskunnassa. 

 

Tavoitteenamme oli vastata työn tilaajan Familar Oy:n ja heidän asiakkaiden tar-

peisiin ja tuottaa ajankohtaista, tarpeellista ja selkeää tietoa. Oppaassa huomi-

oimme kohderyhmän erityistarpeet. Nuoren omien lähiverkostojen ollessa heikot, 

oppaasta löytyvät tiedot tukevat ja ohjaavat nuorta niissä asioissa, joissa monet 

ikätoverit saavat tukea esimerkiksi omilta vanhemmiltaan. Tämä antaa yhdenver-

taisemmat mahdollisuudet itsenäistymiseen. 

 

QR-koodien lisäämisestä oppaaseen kävimme keskusteluja työelämäyhteistyö-

tahon kanssa. Mielestämme QR-koodien lisääminen oppaaseen oli perusteltua, 

sillä se mahdollistaa nuoren omatoimisen tiedonhaun ja perehtymisen kuhunkin 

aihealueeseen. Tämä lisää nuoren omatoimisuutta ja osallisuutta. Näkemyk-

semme mukaan on hyvä, ettei nuori ole vain passiivisena neuvonnan kohteena, 

vaan voi myös itse selvittää asioitaan. Kun nuori itse aktiivisesti ratkaisee ar-

keensa ja hyvinvointiinsa liittyviä asioita, hän saa merkityksellisyyden kokemuk-

sia ja kokemuksen siitä, että omilla valinnoilla on vaikutusta. Tämä auttaa nuorta 

kiinnittymään yhteiskuntaan.  

 

Hallituksen esitysluonnoksessa eduskunnalle laeiksi lastensuojelulain ja varhais-

kasvatuslain muuttamisesta ehdotetaan jälkihuollon ikärajan laskemista kahdella 

vuodella (HE luonnos, 2023). Jolloin jälkihuolto päättyisi viimeistään nuoren täyt-

täessä 23 vuotta. Jälkihuoltotyö on suhdeperustaista ja vaatii onnistuakseen 
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luottamussuhteen rakentumista. Luottamuksellisen suhteen muodostuminen 

vaatii aikaa ja läsnäoloa asiakkaan kanssa. Jälkihuoltotyössä ajan ja läsnäolon 

merkitys on korostunut, sillä asiakkaina olevilla ihmisillä on usein vaikeita trau-

makokemuksia, jotka vaikeuttavat luottamuksellisen suhteen syntymistä. Kaikki 

nuoret eivät ole halukkaita ottamaan apua vastaan välittömästi sijoituksen pää-

tyttyä, mutta kokeiltuaan itsenäistä elämää jonkin aikaa, he ymmärtävät tarvitse-

vansa tukea itsenäistymisprosessissaan. Jälkihuoltotyön hoitamista siten, että se 

aidosti vaikuttaisi nuoren mahdollisuuksiin kiinnittyä yhteiskuntaan, ei ole mah-

dollista toteuttaa nopeutetusti. Mielestämme jälkihuollon ikärajaa ei edellä maini-

tuista syistä tulisi laskea.  

 

Jälkihuollossa olevat nuoret ovat erityisen haavoittuvassa asemassa, ja heille on  

kasaantunut monia osallisuutta ja yhdenvertaisuutta vaarantavia elämäntapahtu-

mia. Yhteiskunta ei ole heidän kohdallaan onnistunut riittävien ennaltaehkäise-

vien palveluiden järjestämisessä ja on aiheuttanut sosiaalityön interventioilla 

osaltaan nuorten ajautumista haavoittuvaan asemaan. Mielestämme on yhteis-

kunnan velvollisuus järjestää näille nuorille riittävä jälkihuollon tuki, jotta heillä 

olisi yhdenvertainen mahdollisuus hyvään aikuisuuteen. Riittävän pitkä ja yksilöl-

lisen tarpeen mukainen jälkihuolto ehkäisee syrjäytymistä, rikollisuutta ja päihde-

ongelmia, sekä ennen kaikkea antaa nuorille mahdollisuuden kasvaa itsestään ja 

valinnoistaan vastuuta kantaviksi tasapainoisiksi aikuisiksi rikkinäisestä lapsuu-

desta huolimatta. 

 

Haastattelemamme nuoret toivat esiin kokemustaan avunsaannin vaikeudesta. 

Monilla heistä oli kokemuksia siitä, että jos jotain elämässä tarvitsemaansa taitoa 

ei ollut oppinut yhteiskunnan normittamassa iässä, ei siihen myöhemminkään 

saanut tukea. Pohdimmekin, millaisia rakenteellisia esteitä oikea-aikaiselle avun-

saannille muodostavat yhteiskunnalliset odotukset nuoren kasvusta ja kehityk-

sestä, sekä leimautuminen toivottomaksi tapaukseksi, joka ei osaa eikä ymmärrä.  

 

Jos nuorella on ongelmia useammalla elämän osa-alueella, hänellä on kohonnut 

riski pudota tarvitsemiensa palveluiden ulkopuolelle. Oikein toimivassa jälkihuol-

totyössä ohjaajalla onkin mahdollisuus toimia asiakkaan tukena varmistaen, että 

hänen oikeutensa laadukkaisiin sosiaalipalveluihin toteutuvat. Onnistuneella 
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jälkihuoltotyöllä voidaan myös katkaista ylisukupolvisen huono-osaisuuden 

kierre. Mielenterveys- ja päihdepalveluiden saatavuus on herättänyt keskustelua 

sosiaali- ja terveyspalveluiden siirryttyä hyvinvointialueiden vastuulle. Jälkihuol-

lossa olevilla nuorilla on muuta ikäryhmää useammin mielenterveys- ja päihde-

ongelmia. Jälkihuolto onkin tärkeä keino tukea nuoria myös näiden ongelmien 

hoidossa ja poistaa palveluihin pääsemisen esteitä. 

 

Kaikki haastattelemamme nuoret olivat syntyperältään suomalaisia ja opas on 

toteutettu suomeksi. Jatkokehittelyideana opasta voisi laajentaa vastaamaan 

myös maahanmuuttajanuorten tuen tarpeisiin ja sitä voisi kääntää muille kielille. 

Tällaista kehittämistä varten tulisi haastatella esimerkiksi ilman huoltajaa alaikäi-

sinä Suomeen muuttaneita nuoria, jolloin heidän erityistarpeitaan voitaisiin huo-

mioida oppaassa. Toisena jatkokehittämisideana opasta voisi kehittää entistä 

osallistavammaksi siten, että sen kautta käyttäjä pääsisi esimerkiksi osallistu-

maan chat-keskusteluihin ja arvioimaan omaa vointiaan ja toimintakykyään sekä 

kysymään ammattilaisilta mieltä painavista asioista.  
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LIITE 1. Saatekirje  

 

Hei 

 

Olemme sosionomiopiskelijoita Diakonia-ammattikorkeakoulusta ja teemme 

opinnäytetyöksemme opasta itsenäistymisen tueksi jälkihuollossa oleville nuorille 

Familar Oy:n käyttöön.  

 

Oppaan kehittämistä varten tarvitsisimme apua sinulta. Etsimme haastateltavaksi 

nuoria, joilla on kokemusasiantuntijuutta itsenäistymisestä jälkihuollon tuetun 

asumisen avulla. Jos olet muuttanut omaan kotiin ja saanut tukea jälkihuollosta, 

olet etsimämme tyyppi. Haastattelemalla sinua saamme tärkeää tietoa oppaan 

tekemiseen.  

 

Kiitokseksi haastattelusta saat meiltä pienen lahjan. Mahtavaa, kun olet mukana! 

 

Haastatteluun osallistuminen on sinulle täysin vapaaehtoista ja voit koska vaan 

perua osallistumisesi. Emme kerää mitään henkilötietoja ja haastatteluun osallis-

tutaan nimettömänä. Osallistumisesi haastatteluun on meille ensiarvoisen tär-

keää. Meillä on vaitiolovelvollisuus, joten voit kertoa asioistasi täysin luottamuk-

sellisesti.  

 

Yhteistyöterveisin 

Tuuli ja Taru 
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LIITE 2. Haastattelukysymykset 

 

1. Minkälainen elämäntilanne sinulla on? Opiskeletko/ oletko töissä/ onko 

säännöllistä päiväohjelmaa? Keneltä olet saanut tukea näihin? 

2. Minkälaista oli muuttaa omaan kotiin? Mitkä asiat yllättivät? Mikä oli vai-

keaa? Mikä helppoa?  

3. Mitä neuvoja sait? Mihin olisit kaivannut lisää neuvoja? 

4. Miltä on tuntunut olla vastuussa omasta kodista? Miten siivoaminen/ruu-

anlaitto/kaupassakäynti ovat sujuneet? Oletko saanut/tarvinnut näihin tu-

kea? Minkälaista? 

5. Minkälaisia haasteita itsenäisessä asumisessa on tullut eteen? 

6. Oletko saanut apua harrastusten löytämiseen? Minkälaista? 

7. Käytkö jossain vertaistukiryhmissä? Miten löysit ne? Kuka neuvoi? Oli-

sitko tarvinnut apua? Minkälaista? 

8. Oletko saanut taloudellista tukea asumiseen/ koulutukseen/itsenäistymi-

sen kustannuksiin? Keneltä sait neuvoa?  

9. Miten omasta taloudesta huolehtiminen on sujunut? Oletko saanut opas-

tusta ja neuvoa rahankäytössä oletko kohdannut vaikeuksia? Minkälaista 

tukea olet saanut? Minkälaisiin asioihin olisit kaivannut tukea? 

10.  Oletko saanut säännöllistä tukea itsenäistymisen aikana? Minkälaista? 

11.  Minkälaista apua/tukea olet pyytänyt/ saanut? Keneltä? 

12. Minkälaista apua/tukea olet pyytänyt/ saanut Familarilta? Mikä on ollut 

hyödyllistä/hyödytöntä? 

13. Minkälaista opasta olisi mukava lukea? Sähköinen vai paperinen? 

14. Minkälaisia asioita haluaisit itsenäistymisoppaasta löytyvän? 
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LIITE 3. Omaan kotiin! - Opas Just sulle 

 

 

 

 

 

 

 

 



OMAAN KOTIIN!

Opas just sulle

familar



3 Miksi tämän opas?                                                                              

4 Muuttaessasi                                                                                        

5 Sopimukset 

6 Asuminen

7 Mitä tarvitset uuteen kotiin?

8 Oman kodin hoito

9 Kotityörytmi

10 Vinkkejä siivouksen

11 Rahankäyttö

12 Tulot ja menot

14 Miten maksan laskuni?

15 Jos rahat ei riitä

16 Asumistuki

17 Ohje asumistuen hakemiseen

21 Perustoimeentulotuki

22 Ohje perustoimeentulotuen hakemiseen

26 Harkinnanvarainen toimeentulotuki

27 Muuttokustannukset ja vuokravakuus

28 Muita Kelan tukia

29 Mitä mulle kuuluu?

30 Turvallisuusasioita

31 Tärkeät puhelinnumerot

32 Maisa asiointipalvelu

33 Matkakortti

34 Yhteystietoja

38 Helsingin päihdepoliklinikat

39 Vantaan päihdepoliklinikat

SISÄLLYS
NUOREN OPAS - JUST SULLE



MIKSI TÄMÄ
OPAS?

Aikuistumiseen ja oman kodin
hoitoon liittyy paljon asioita,
joihin saatat tarvita tukea.
Tästä oppaasta löydät
vastauksia joihinkin mieltäsi
askarruttaviin kysymyksiin. 

Tähän oppaaseen on koottu
tärkeää tietoa sinulle.
Oppaan on tarkoitus olla
sinulle avuksi
itsenäistymisessä ja omaan
kotiin muuttaessa. Opas on
tuotettu yhdessä Familarin ja
Diakonia-
ammattikorkeakoulun
kanssa. 

Oppaasta löydät tietoja
asumiseen ja kodinhoitoon
liittyvistä asioista sekä
monista arjen taidoista.
Oppaassa on myös ohjeita
yleisimpien Kelan tukien
hakemiseen.

Lisäksi oppaassa on QR-
koodeja, joita skannaamalla
pääset katsomaan aiheesta
lisätietoa netistä. 

Omassa kodissa mulla

on valtaa - mutta

myös vastuuta.

NUOREN OPAS - JUST SULLE                                                                      
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KUN TEET
OSOITTEENMUU-

TOKSEN, SAAT
POSTISI OMAAN

KOTIIN

TÄÄLTÄ
NÄET

LISÄTIE-
TOA

MUUTTO-
ILMOI-

TUKSESTA

MUUTTAESSASI

OSOITTEENMUUTOSILMOITUS, joka
tehdään digi- ja väestövirastoon. Jos
sinulla on pankkitunnukset, voit
tehdä sen netissä. Halutessasi voit
tehdä muuttoilmoituksen myös
postissa paperisella lomakkeella.
Postissa saatat tarvita
henkilöllisyystodistuksen.
Muuttoilmoituksen voit tehdä jo
kuukautta ennen muuttoa, mutta tee
se viimeistään viikon kuluttua siitä,
kun olet muuttanut. Kun olet tehnyt
osoitteenmuutoksen, asut virallisesti
uudessa kodissasi. Lain mukaan
muuttoilmoituksen tekeminen on
pakollista, et siis voi jättää sitä
tekemättä!

ASUKASILMOITUS, jonka teet
taloyhtiölle. Silloin saat halutessasi
oman nimesi oveen ja mahdollisesti
ovisummeriin. Nimeä ei ole pakko
laittaa näkyville. Jos et halua muiden
tietävän missä asut, voit ilmoittaa
asukasilmoitusta tehdessäsi, ettet
halua nimeäsi asunnon oveen. 

Kun muutat uuteen kotiin, sinun pitää
hoitaa joitakin ilmoitusasioita. Tällaisia
ovat:

TULOTARKASTUSKAAVAKE,
jonka täytät yhdessä
Familarin ohjaajan kanssa.
Tarkastatte yhdessä
asunnon kunnon. Mahdolliset
viat merkitään
kaavakkeeseen. Tämä on
tärkeää tehdä huolella, että
et joudu pois muuttaessasi
korvaamaan asunnossa jo
ennestään olleita vikoja. 

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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SOPIMUKSET
VUOKRASOPIMUS

• Sopimus on sinun ja Familarin
välinen sopimus asumisesta.
Asuminen edellyttää jälkihuollon
asiakassopimukseen sitoutumista.
Lue huolellisesti läpi
vuokrasopimus ennen
allekirjoittamista, että tiedät mihin
sitoudut. Vuokrasopimuksessa
määritellään vuokran suuruus ja
asumiseen liittyviä ehtoja.
Esimerkiksi tupakoiminen on
kiellettyä Familarin asunnoissa.  
Pidä vuokrasopimus tallessa,
tarvitset sitä, jos haet Kelasta
asumistukea. 

SÄHKÖSOPIMUS
                                         
•Tee sopimus sähköyhtiön kanssa,
koska tarvitset asumiseen sähköä.
Ilman sähkösopimusta asuntoosi ei
tule sähköä. Sähkösopimuksia on
erilaisia. Sopimuksen voi tehdä
netissä, jos sinulla on
nettipankkitunnukset.  Sopimuksen
voi tehdä myös puhelimitse.
Sähkönsiirrosta vastaa aina
sähköverkkoa ylläpitävä yhtiö, jos
teet sähkösopimuksen jonkun
muun yhtiön kanssa, sinulle tulee
sähkölaskuja kahdesta eri yhtiöstä.
Jos haluat, että laskuja tulee vain
yhdeltä yhtiöltä, tee sopimus oman
alueesi sähköverkkoa ylläpitävän
yhtiön kanssa. 

KOTIVAKUUTUS

•Ota kotivakuutus vakuutusyhtiöstä,
koska jokaisessa asunnossa on hyvä olla
kotivakuutus vahinkojen varalle. Jos
sinulla ei ole vakuutusta vahingon
sattuessa, joudut maksamaan kaiken
itse. Kotivakuutuksen ottamista
edellytetään usein vuokrasopimuksessa.  
Muista kysyä nuorisoalennusta! Jos saat
toimeentulotukea, kotivakuutus
hyväksytään menoksi laskelmassa ja saat
siihen rahan Kelasta. 

Mikä olis p
aras

vakuutusyhtiö mulle?

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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ASUMINEN
OMA TUPA, OMA LUPA

HUOLEHDI AVAIMESTA

VIKAILMOITUS

Omassa asunnossasi voit elää kuten haluat - melkein.
Kerrostalossa on tärkeää ottaa huomioon kaikki
asukkaat. Yörauha on yleensä klo 22-7. Silloin
asunnosta ei saa kuulua muita häiritseviä ääniä. Tätä
on tärkeää noudattaa, sillä jos häiritset naapureita
toistuvasti, voit saada häädön asunnosta. Asuminen
on mukavampaa kaikille, kun huomioimme myös
naapurit. 

Avaimesta huolehtiminen on tärkeää. Jos avain
katoaa, sinun täytyy maksaa lukon uudelleen
sarjoittaminen. Tämä voi maksaa monta sataa euroa.
Jos olet unohtanut avaimen kotiin, etkä pääse sisään,
voit pyytää huoltoyhtiöltä oven avausta. Huoltoyhtiön
puhelinnumero löytyy useimmiten rappukäytävän
ilmoitustaululta. Oven avaaminen huoltoyhtiön kautta
maksaa. Maksu on yleensä suurempi ilta- ja yöaikaan. 

Jos asunnossa on jotain vikaa, ilmoita siitä
huoltoyhtiöön. Tällaisia vikoja voivat olla esimerkiksi
kiinteiden kalusteiden (esim. keittiökaapit)
rikkoutuminen tai viemärin tukkeutuminen.
Vesivahingoista tai vesihanan vuotamisesta pitää
ilmoittaa välittömästi, kun havaitset vian. Jääkaappi ja
liesi ovat vuokranantajan vastuulla. Näiden
rikkoutumisesta voit ilmoittaa Familarille.

Muista, että tupakointi on kielletty sisällä
ja parvekkeella!

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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MITÄ TARVITSEN UUTEEN KOTIIN?

VALAISIMET JA POLTTIMOT NIIHIN

PALOVAROITIN

PEILI

MATTO

PEITTO JA TYYNY

SÄNKY

ALUSLAKANA, PUSSILAKANA

PYYKINPESUAINE

PYYKINKUIVAUSTELINE

SIIVOUSLIINA

YLEISPUHDISTUSAINE

IMURI

      JA TYYNYLIINA

RUOKAPÖYTÄ JA TUOLIT

LAUTASIA JA MUKEJA JA LASEJA

ATERIMET

KATTILA

PAISTINPANNU

PATALAPUT

PAISTOLASTA, KAUHA, VISPILÄ

MIKRO

TISKIHARJA JA ASTIANPESUAINE

     LEIKKUULAUTA

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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OMAN KODIN
HOITO
MIKSI SIIVOTA?

Siistissä kodissa sinun on mukavampi
asua ja koti pysyy paremmassa
kunnossa .        
Siisteydestä on tärkeää huolehtia
säännöllisesti.

Kun huolehdit siivouksesta
säännöllisesti, ei sotkua kerry paljon ja
siivoaminen on helpompaa. Sinun
vastuullasi on, että koti pysyy
kunnossa. 

Täältä löytyy ohjeita
omaan kotiin muuttavalle! 

Laitoinko ikkunat
kiinni?

Muistinko sammuttaa levyn?

Sammutinko valot?

Laitoinko kahvinkeittimen
kiinni? Onko avain mukana?

Laitoinko oven lukkoon?

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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KOTITYÖRYTMI

JOKA PÄIVÄ:

•Tiskaus

•Tasojen pyyhkiminen

•Ruuanvalmistus

JOKA VIIKKO:

•Imurointi

•WC:n pesu

•Kaupassakäynti

    JOKA KUUKAUSI:

•Jääkaapin pesu

•Lakanoiden vaihto

•Pyyhkeiden vaihto

    SILLOIN TÄLLÖIN:

•Viemärin hajulukon
puhdistus

•Ikkunoiden pesu

•Lattiakaivon puhdistus

Muista viedä roskat
ulos, ettei ala haista! 

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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VINKKEJÄ
SIIVOUKSEEN

WC-pöntön pesu Hajulukon
puhdistus

Lattia
kaivon pu

hdistu
s

Uunin puhdistus

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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RAHANKÄYTTÖ

Mieti, miten jaat rahat koko kuukaudeksi.
Tilillesi tulevan rahan pitää riittää menoihisi
koko kuukauden ajaksi. Jos suunnittelet
rahankäyttöä etukäteen, saat rahat
riittämään paremmin. On hyvä miettiä
etukäteen paljonko rahaa voit käyttää
viikossa esim. ruokaan tai huvituksiin. 

Takuusäätiön video budjetoinnista

Täältä löydät ohjeita oman talouden
suunnitteluun

•Video: RAHA, miten ne saa riittämään?!

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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Tulot 

€/kk
merkitse

tähän omat
tulosi

Esimerkki
toimeentulotuella

elävän henkilön
tuloista

Tuet
555€ Toimeentulotuki 

Muut tulot  20€ Mummolta

Tulot yhteensä 575€

TULOT JA MENOT
Kuukausibudjetin tekemistä voit harjoitella

taulukon avulla

Asumistukea ei kannata laskea tuloksi, koska se kuuluu vuokran maksuun ja
menee suoraan vuokranantajallesi

Vuokra, vesi ja sähkö maksetaan toimeentulotuesta perusosan lisäksi. Voit
toimittaa Kelaan vuokra-, sähkö-, vesi- ja kotivakuutuslaskusi, jos sinulle on tehty

päätös toimeentulotuesta.

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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Menot €/kk
Esimerkki henkilön

menot

Ruoka ja juoma
300€ (Tällöin

ruokaan voi käyttää
viikossa noin 75€)

Puhelinlasku ja
netti

25€

Vaatteet ja
ulkonäkö

20€ uusi takki
kirpputorilta

Hygienian hoito

10€ (Tässä kuussa
ostoksina Shampoo,

hammastahna  ja
wc-paperi)

Nautintoaineet
(tupakka, yms.)

30€

Vapaa-aika

40€ (Kaverin kanssa
hampurilaisella ja

junamatka
Hämeenlinnaaan

kaveria tapaamaan)

Suoratoistopalvel
ut yms.

8€ (Netflix)

Kodinhankinnat
35€ yölamppu ja

uusi kattila

Osamaksut ja
lainat

5 € puhelimen
osamaksun

lyhennys

€/kk Esimerkkihenkilö

Tulot yhteensä 575€

Menot yhteensä 473€

Tulot - Menot
575€ - 473€ = 102€ jää

säästöön

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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MITEN MAKSAN
LASKUNI
•Huolehdi laskujen maksamisesta ajoissa, viimeistään laskuun merkittynä

eräpäivänä.

•Jos et pysty maksamaan laskua ajoissa, ota yhteyttä laskuttajaan, ennen

laskuun merkittyä eräpäivää.

•Laskuja voi maksaa tietokoneella, älypuhelimella tai käymällä pankissa. 

•Yksi tapa on käyttää maksukuorta, jossa paperilaskut lähetetään pankkiin

postitse. Pankki maksaa kuoressa olevat laskut sinun tililtäsi. Tämä on

maksullinen palvelu.

•Jos sinulla on nettipankkitunnukset, voit laittaa säännöllisesti toistuvat laskut

suoravelotukseen, jolloin ne maksetaan automaattisesti eräpäivänä tililtäsi.

Tämä on ilmainen palvelu.

•Jos käytät nettipankkia, kannattaa laskut tilata e-laskuina. Tämä on ilmainen

palvelu.

•R-kioskilla voi maksaa laskuja, joista löytyy viitetiedot sisältävä viivakoodi.

Maksu onnistuu käteisellä tai pankki – ja luottokorteilla. Tämä on maksullinen

palvelu.

Laskujen maksu s-
pankin verkkopankissa

Kirjalliset ohjeet s-
pankin verkkopankin

laskunmaksusta

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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JOS RAHAT EI
RIITÄ

NEUVOTTELE MAKSUAJASTA

PERINTÄ

ULOSOTTO

Jos sinulla ei ole rahaa maksaa laskua, ota heti
yhteyytä laskuttajaan. Yhteystiedot löytyvät
laskusta. Voit sopia laskunmaksulle lisäaikaa. 

Jos jätät laskun maksamatta, laskuttaja lähettää
maksumuisutuksen, silloin summaan lisätään
muistutuskulut. Jos et sittenkään maksa, lasku
siirtyy perintään. 

Perintätoimisto ryhtyy perimään laskua sinulta.
Tällöin maksettavaksi tulee lisäksi perintäkulut,
jotka voivat olla monia satoja euroja.
Perintätoimiston kanssa voi neuvotella
takaisinmaksueristä. Kannatta miettiä
realistisesti millaisia maksueriä pystyt
maksamaan. Liian suuriin kuukausieriin ei
kannata lupautua. 

Jos et maksa perintälaskua tai sovi
perintätoimiston kanssa laskunmaksusta, lasku
siirtyy ulosottoon. Ulosotto tarkoittaa sitä, että
tulojasi ja varojasi ulosmitataan niin kauan,
kunnes velka on maksettu. Tällöin saat
maksuhäiriömerkinnän ja menetät luottotietosi.
Jos sinulla ei ole luottotietoja, monien asioiden
hoitaminen vaikeutuu. Et voi saada lainaa,
luottokorttia tai maksaa osamaksulla,
puhelinliittymä- ja vakuutusopimuksia ei solmita
kanssasi ja vuokra-asunnon saaminen
vaikeutuu. 

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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ASUMISTUKI

MIKÄ SE ON?

Voit saada Kelasta yleistä
asumistukea, jos tulosi ovat pienet.
Yleisen asumistuen tarkoitus on
auttaa sinua asumismenojen
maksamisessa. 

OmaKelasta näet, onko hakemuksesi
ratkaistu, paljonko tukea saat ja milloin
se maksetaan. Palvelussa näet myös
muistutukset mahdollisesti
puuttuvista liitteistä. Saat myös
kirjallisen päätöksen kotiisi postitse.
(OmaKelan käyttöön tarvitset
pankkitunnukset.)

Asumistuki myönnetään yleensä
vuodeksi kerrallaan, jos tulosi tai
elämäntilanteesi muuttuvat tänä
aikana, ilmoita siitä heti Kelaan.

Vuoden päästä Kela pyytää sinua
täyttämmän asumistuen
vuositarkastuskaavakkeen. Täytä se ja
toimita Kelaan määräajassa, ettei
asumistuen maksaminen katkea. 

•Asumistukeen liittyvissä asioissa
Kelasta voi kysyä neuvoja

puhelimitse 020 692 210 ma - pe klo
9-16

Täältä voit tulostaa
asumistukihakemuksen

Täältä näet lisätietoa
asumistuesta

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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MAKSUTIEDOT
                                         
•  Merkitse, että tuki maksetaan
vuokranantajalle. Muista merkitä
sekä oma, että vuokranantajan
tilinumero. Merkitse myös
takautuva asumistuki
maksettavaksi vuokranantajalle. 

OHJE ASUMISTUEN
HAKEMISEEN

HAKEMUS

Merkitse, että haet asumistukea.
Laita päivämääräksi
vuokrasopimuksen
alkamispäivämäärä.

HAKIJAN TIEDOT

Täytä kaikki kohdat
huolellisesti. Tarkista,
että henkilötunnus ja

yhteystiedot ovat
oikein. Muista vastata
kysymykseen oletko

opiskelija.
 

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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•RUOKAKUNTAAN KUULUVAT
HEKILÖT

•Ruokakuntaan kuuluvat samassa
asunnossa kirjoilla olevat henkilöt. 

ASUNNON TIEDOT
 

• Kirjoita asuntosi osoite. Asuntoon
muuttopäivän kohdalle kirjoita
vuokrasopimuksen alkamispäivämäärä. Laita
raksit kohtiin haen asumistukea ja vuokra-
asuntoon. Sinulla on vuokran lisäksi erillinen
sähkö- ja vesimaksu. Lämmityskustannukset
kuuluvat vuokraan.

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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TULOT

Vastaa näihin kysymyksiin oman elämäntilanteesi mukaan. Rastita
jokaisesta kohdasta joko kyllä tai ei vaihtoehto. 

19
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LIITTEET

Liitteeksi tarvitset kopion
vuokrasopimuksesta. Liitteet
toimitetaan Kelaan joko sähköisesti
asiointipalvelussa (tähän tarvitset
pankkitunnukset) tai paperisena
suoraan Kelaan.

. 

ALLEKIRJOITUS 

Laita tähän paikka, jossa hakemuksen
teet (esim. Vantaa), päivämäärä,
allekirjoitus ja nimenselvennys
tekstaten.

20



PERUSTOIMEENTULOTUKI
MIKÄ SE ON?

NUOREN OPAS- JUST SULLE

•Perustoimeentulotukea voit saada jos
tulosi ja varasi eivät riitä
välttämättömiin jokapäiväisiin menoihin.
Toimeentulotuki on viimesijainen
tukimuoto. 

•Jos voit saada muita tukia, et ehkä saa
toimeentulotukea. Tämä tarkoittaa sitä,
että kaikki muut tilillesi tulevat tulot
(max. 50e) vaikuttavat sinulle maksetun
toimeentulotuen määrään. 

•Perustoimeentulotuessa otetaan
menoina huomioon julkisen
terveydenhuollon maksut ja lääkärin
määräämät lääkkeet. 

•Toimeentulotuen perusosasta maksat
itse ruoat, vaatteet, hygieniatarvikkeet,
puhelimen ja netin käytön, pienet kodin
hankinnat sekä käsikauppalääkkeet.
Näitä ei huomioida menoiksi
toimeentulotukilaskelmassa.

•Jos saat perustoimeentulotukea, voit
lähettää Kelaan maksettavaksi
sähkölaskun, kotivakuutuksen, vuokran
omavastuuosuuden, terveydenhuollon
laskut ja muut sellaiset laskut, joiden
maksamisesta olet Kelan kanssa
erikseen sopinut. Merkitse laskuihin, että
ne maksetaan suoraan laskuttajalle. 

•Toimeentulotuen saajalla on lääkärin
määräämiin lääkkeisiin maksusitoumus
apteekissa. Saat lääkkeet mukaasi
veloituksetta. 

• Oman hyvinvointialueesi

sosiaalitoimisto voi myöntää

täydentävää ja ehkäisevää

toimeentulotukea menoihin,

joihin et saa

perustoimeentulotukea. 

Täältä näet kelan ohjeet
perustoimeentulotuesta
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•HAKIJAN TIEDOT

•Kirjoita tähän nimi,
osoite ja
henkilötunnus. Vastaa
kaikkiin kysymyksiin ja
huomioi, että laitat
yhteystietosi oikein.
 

NUOREN OPAS - JUST SULLE

TILINUMERO
 
•Kirjoita tähän
tilinumerosi.
Tarkista, että se on
varmasti oikein. 

OHJE PERUSTOIMEENTULO-
TUEN HAKEMISEEN

HAKEMUS

• Täytä tähän ajankohta,
jolloin tuen tarve alkaa ja

arvio siitä, mihin asti tukea
tarvitset. 

•Rastita tilanteeseesi sopiva
kohta. 
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•PERHETIEDOT

• Täytä tämä,
jos asut
samassa
asunnossa
esimerkiksi
seurustelukump
panisi kanssa,
tai jos sinulla on
lapsi.

 

NUOREN OPAS - JUST SULLE

ASUMISTIEDOT
 
•Laita raksi kohtaan asun
vuokra-asunnossa. Kirjoita
vuokranantaja: Familar Oy.
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TULOT

Ilmoita tähän
kaikki muut
saamasi tulot.
Muista vastata
jokaiseen
kohtaan.

 

NUOREN OPAS - JUST SULLE

MENOT
 
•Asumismenojen
vuokraosuus kannattaa
merkitä maksettavaksi
vuokranantajalle. Laita tähän
myös vuokranantajan
tilinumero. 

•Kirjoita tähän sinulle
kertyneet
terveydenhuoltomenot.
Näitä voivat olla vaikkapa
hammaslääkäri-,
terveyskeskus- tai
poliklinikkalaskut.

MENOT

•Ilmoita menot, joihin tukea haet. 
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HAETUT ETUUDET
 
Merkitse tähän muut
etuudet, joita saat tai aiot
hakea.

OMAISUUS JA VARAT

•Vastaa kaikkiin kysymyksiin.
 

Täytä tämä, jos olet hakenut
henkilöllisyystodistusta.
Merkitse myös maksamasi
summa.

LIITTEET

•Jos et tiedä mitä liitteitä tarvitset
hakemukseen, voit tarkistaa sen OmaKelasta
tai soittamalla Kelan asiakaspalveluun.

LISÄTIETOJA

•Tässä voit ilmoittaa lisätiedot
tuloistasi ja menoisttasi. Muista
merkitä numerolla mihin hakemuksen
kohtaan asia liittyy. Voit ilmoittaa tässä
esimerkiksi, jos tilillesi on tullut
kertaluotoinen maksu vaikkapa
myymäsi kirpputorivaatteen tai pienen
veikkausvoiton vuoksi.

•Kirjoita tähän paikka (esim.
Vantaa), päivämäärä ja

allekirjoitus.

25
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HARKINNANVARAINEN
TOIMEENTULOTUKI

NUOREN OPAS - JUST SULLE

Jälkihuollon asiakkaana sinulla
on oikeus saada rahallista

tukea toimeentulotuen
muodossa, myös esimerkiksi
tarpeellisiin huonekaluihin tai

harrastuskuluihin. 

Joissain tilanteissa voit saada
täydentävää- tai ehkäisevää
toimeentulotukea. Sitä haetaan
hyvinvointialue elta ja sitä
myönnetään harkinnanvaraisesti. 

Koska olet jälkihuollon asiakas, voit 
saada harkinnanvaraista

toimeentulotukea myös asumismenoihisi
joissakin tilanteissa.

Keskustele tästä sosiaalityöntekijäsi kanssa, jos sinulla
on vaikeuksia vuokranmaksussa.

 Voit saada tukea, jos sinulla ei ole käytössä muuta
rahaa, esim. itsenäistymisvaroja.

Lisätietoa netistä

26



MUUTTOKUSTAN-
NUKSET JA
VUOKRAVAKUUS

NUOREN OPAS - JUST SULLE

Joissain tilanteissa Kelasta voi saada
tukea muuttokustannuksiin.
Muuttotukea voi saada esimerkiksi
muuttokuorman kuljettamiseen. 

Kun muutat vuokra-asuntoon, sinulta
vaaditaan yleensä muutaman kuukauden
vuokran suuruinen vuokravakuus tai
takuuvuokra. Tarvittaessa vuokranantaja
maksaa sillä esimerkiksi huoneistossa
tapahtuneiden vahinkojen korjauksia tai
maksamattomia vuokria. Kela voi myöntää
perustoimeentulotukea vuokravakuutta
varten. Vuokravakuus annetaan yleensä
maksusitoumuksena vuokranantajallesi.
Vuokravakuus voidaan myöntää, jos asuntoon
muuttamiselle on perusteltu tarve. Jos
tarvitset toimeentulotukea vuokravakuuden
maksamiseen, jätä vuokravakuushakemus
Kalaan ennen vuokrasopimuksen
allekirjoittamista.

Lisätietoa
muuttokustannuksista

Lisätietoa vuokravakuudesta
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OPINTOTUKI

NUOREN KUNTOUTUSRAHA

Opiskelijat voivat saada Kelasta tukea peruskoulun
jälkeisiin opintoihin. Opintotukea voit saada, jos
opiskelet täysipäiväisesti esimerkiksi lukiossa tai
ammattikoulussa.

Opintolaina on lainarahaa, joka pitää maksaa
takaisin.
Jälkihuollon asiakkaana voit saada
toimeentulotukea myös opintojen aikana, joten
sinun ei kannata ottaa lainaa.

Voit saada nuoren kuntoutusrahaa, jos
•olet 16–19-vuotias
•työ- tai opiskelukykysi tai mahdollisuutesi valita
ammatti tai työ on heikentynyt sairauden tai
vamman vuoksi
•tarvitset erityisiä tukitoimia, jotta voit opiskella tai
osallistua muuhun työllistymistä edistävään
kuntoutukseen (esim. työkokeilu tai -harjoittelu)
•sinulle on laadittu hyvinvointialueellasi
henkilökohtainen opiskelu- ja
kuntoutumissuunnitelma (KHOPS) opiskelun tai
muun kuntoutuksen ajalle. 

MUITA KELAN
TUKIA

NUOREN OPAS - JUST SULLE

Täältä näet lisätietoa opintotuesta

Täältä lisätietoa
kuntoutusrahasta
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MITÄ MULLE KUULUU?

NUOREN OPAS - JUST SULLE

Tee joka päivä jotain,
mistä sun tulee hyvä mieli

•Mieti, mitkä asiat parantavat

vointiasi ja mitkä huonontavat

sitä. Pyri tekemään joka päivä

jotain, mistä sinulle tulee hyvä olo.

Millaisia keinoja sinulla on vaikeidentunteiden käsittelyyn? kenenkanssa voit puhua niistä? Käytätkövaikeiden tunteiden helpottamiseenpäihteitä, pelaamista, syömistä taisyömättömyyttä? Mitä hyviäkeinoja voisit käyttää näidensijaan?

Muista, että sinun ei tarvitse

selvitä yksin. Kaikki ihmiset

tarvitsevat joskus toisten apua.
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TURVALLISUUSASIOITA

NUOREN OPAS - JUST SULLE

 Huolehdi, että kotoasi löytyvät
yleisimmät särkylääkkeet ja
haavanhoitotarvikkeet.

Pidä kulkureitit vapaana tavaroista,
että pääset tarvittaessa poistumaan
nopeasti.

Oma koti on sinun aluettasi. Voit itse
päättää ketä asuntoosi päästät. 

Jos asunnossasi on ihmisiä joita et
sinne halua, eivätkä he poistu
pyynnöstä huolimatta, voit saada
poliisilta apua.

Kotona sinulla on oikeus kotirauhaan.
Asuntoosi luvatta tulevat henkilöt
rikkovat lakia. 

Muista yleinen
hätänumero

112!

Jos sinun on hankala olla, muista ettei sinun
tarvitse jäädä yksin. Keskusteluapua saat

esimerkiksi Mieli Ry:n kriisipuhelimesta, joka
palvelee 24/7:

09 2525 0111 
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TÄRKEÄT
PUHELINNUMEROT !!

NUOREN OPAS - JUST SULLE

•Hätänumero 112

Soita kun:                      
•kohtaat hätätilanteen tai tarvitset
kiireellisesti viranomaisapua paikalle'

•tiedät tai epäilet hengen,
terveyden, omaisuuden tai
ympäristön olevan uhattuna tai
vaarassa

•Päivystysapu 116117 

Soita, kun tarvitset
terveydenhuollon
ammattilaisen apua
arvioimaan terveydentilaasi.
Maksuton. Auki 24/7          

•Myrkytystietokeskus                  
0800 147111 
                                           
Soita, jos epäilet myrkytystä. 

Selvitä mikä aine aiheuttaa
oireita ja miten se on joutunut
elimistöösi. Maksuton. 24/7.
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MAISA-ASIOINTIPALVELU
MIKÄ MAISA ON?

NUOREN OPAS - JUST SULLE

kysyä ammattilaisen neuvoja ja
jättää yhteydenottopyynnön
lähettää viestin omalle
sosiaalityöntekijälle 
varata ajan sairaanhoitajalle
nähdä tulevat aikasi lääkärin
vastaanotolle
vastata esim. oirekyselyihin.
osallistua etävastaanotoille videon
välityksellä
tarkastella valmistuneita
tutkimustuloksiasi
varata ja peruuttaa aikoja
hakea täydentävää tai ehkäisevää
toimeentulotukea
nähdä sosiaalityöntekijän tekemät
päätökset

Maisa on sähköinen palvelu, joka
mahdollistaa pääsyn omiin sosiaali- ja
terveydenhuollon asiakas- ja
potilastietoihin. Lisäksi se mahdollistaa
mm. turvallisen viestinvaihdon sosiaali-
ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden
kanssa kiireettömissä asioissa. 

Voit ottaa Maisan käyttöön selaimen
kautta osoitteessa maisa.fi  tai
mobiililaitteella lataamalla Maisa-
sovelluksen sovelluskaupasta. Maisan
käyttö vaatii pankkitunnukset.

Maisassa voit esimerkiksi:

Maisa tuo julkiset sosiaali- ja

terveydenhuollon palvelut

myös puhelimeesi. 

Täältä pääset kirjatumaan Maisaan!
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MATKAKORTTI

NUOREN OPAS - JUST SULLE

Matkustaessasi julkisilla
liikennevälineillä, sinulla tulee olla
maksettu lippu käytössäsi.

Lippuja voit ostaa HSL-sovelluksella,
automaateista tai myyntipisteistä.

HSL-sovelluksen voit ladata puhelimeesi
maksutta sovelluskaupasta.

Jos asut HSL-alueella vakituisesti ja olet
päätoiminen opiskelija, voit ostaa
kausilippuja 40 prosentin alennuksella.
Arvo-, kerta- ja lisävyöhykelipuista ei
saa opiskelija-alennusta.

Vantaa-infosta voit hankkia HSL:n
matkakortin, ladata kautta tai arvoa sekä
päivittää alennuslippuoikeudet ja
nimen- tai osoitteenmuutokset.

Vantaan-infosta saa apua
ongelmatilanteissa, esimerkiksi kun
matkakorttisi on kadonnut tai se ei
toimi.

Täältä lisätietoa HSL:n
matkakortista

 HSL:n lipulla voit matkustaa
bussilla, raitiovaunulla,
metrolla, lähijunalla tai
Suomenlinnan lautalla. 
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YHTEYSTIETOJA
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Ohjaamo Vantaa: 

Voit mennä ilman
ajanvarausta kysymään
apua koulutukseen,
työhön, talouteen,
terveyteen tai vapaa-
aikaan liittyvissä asioissa.
Lummetie 2 b C
ma-pe klo 12-16

•Kysy rahasta chat:
ma-to klo 12.30- 15

ja to klo 17-19

•Velkalinja,
maksuton

neuvontanu-
mero: 0800
9 8009, ma-
pe klo 10-14. 

Lisätietoa Ohjaamoista
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•Jelppi: Apua päihdeongelmaan

Etelän alue p. +358 9 310 24350 tai
+358 9 310 24333 
Idän alue p. +358 9 310 44791 tai +358 9
310 50063 
Lännen alue p. +358 9 310 69505 tai
+358 9 310 25807 
Pohjoisen alue p. +358 9 310 42974 tai
+358 9 310 64671

Nuottivalmennus: 

Kelan numerosta 020 692 205 voit hakeutua Nuottivalmennukseen,
josta saat tukea tulevaisuuden suunnitteluun, koulutukseen tai
työelämään hakeutumiseen. Maksuton. Voit hakea valmennuksen ajalle
kuntoutusrahaa sekä matkakorvauksia Kelasta

•Kipinä etsivä nuorisotyö, Vantaa: 

Tukea ja ohjausta työn ja koulutuksen ulkopuolella oleville 16-28- vuotiaille
Vantaalaisille. Ma-pe klo 8-15.30 Ratatie 2 Vantaa puh. 050 3124372

Lisätietoa Jelpistä

Vamos: 

Tukea arjessa pärjäämiseen, raha-,
mielenterveys- ja asuntoasioihin sekä
työelämään ja koulutukseen pääsyyn. 16-19-
vuotiaille. Maksuton. Yhteyden saat täyttämällä
yhteydenottolomakkeen verkkosivuilla tai
menemällä Avoimeen olohuoneeseen

Helsinki: Kuortaneenkatu 1, Avoin olohuone toiminta 
to klo 13-15, ei tarvitse ennakko ilmottautumista.

Vantaa: Myyrmäentie 4, Vantaa.

Lisätietoa
Vamoksesta

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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•Symppis: 

Tarjoaa terveys- ja sosiaalineuvontaa,
käyttövälineiden vaihtoa ja turvallisen pistämisen
ohjeistusta, HIV -ja HCV pikatestejä,
sukupuolitautitestejä ja raskaustestejä, rokotuksia,
lääkäri paikalla viikoittain sekä työllistämis-, vertais-
ja vapaaehtoistoimintaa. 

Itis: Turunlinnantie 14 A, ma-ti, to-pe 10.00-15.00, ke 9.00-
14.00 p. 040 6378837

Kontula: Keinulaudankuja 4, ma-ti, to-pe 10.00-15.00, ke
9.00-14.00 p. 040 1495302

Sörkkä: Pääskylänrinne 5 B, ma-ti, to-pe 10.00-15.00, ke
9.00-14.00 p.040 6350153

Vinkkari

On palvelu suonensisäisiä huumeita käyttäville. Täällä
voi vaihtaa käytetyt pistovälineet uusiin, ottaa
hepatiittirokotuksen ja tehdä hepatiitti-ja HIV-testin.
Täältä saat lisäksi neuvontaa terveysasioissa ja apua
asumisen toimeentulon tai virastoasioiden
hoitamiseen. Täällä voit asioida myös
ulkopaikkakuntalaisena.

Myyrmäen Vinkkari: Keskiviikkoisin klo 12-15.30 ja perjantaisin
klo 12-15. Osoite: Jönsaksentie 4.

Tikkurilan Vinkkari: Maaanantaisin klo 14-19 ja torstaisin klo 11-
16. Osoite: Kielotie 11.

Lisätietoa
Symppiksestä

Lisätietoa
Vinkkarista

NUOREN OPAS - JUST SULLE

36



Täältä löytyy tietoa ja omahoito-ohjelmia,
jotka on suunnattu erityisesti nuorille.

Daylio Suomenkielinen sovellus, jossa
mielialaa voi arvioida hymynaamojen avulla.
Voit asettaa tavoitteita ja merkitä omia
aktiviiteettejasi. Näiden avulla voit miettiä,
miten päivän toiminta vaikuttaa omaan
mielialaasi. Tämän voi ladata omaan
puhelimeen Google play-kaupasta tai Apple
Storesta ilmaiseksi.

•Nuppi eli Nuorten keskus: 

Apua 13- 21- vuotiaille Vantaalaisille nuorille
elämänhallinnan kysymyksissä, sosiaalisissa
suhteissa sekä mielenterveys- ja päihdeasioissa. 

Kerava: Kauppakaari 4. 09 41915191 ma-to 9-11
Vantaa, Myyrmäki: Rajatorpantie 8 B, 5. kerros. Puhelin:
09 4191 5191 ma-to 9-11
Tikkurila: Vernissankatu 6, 5. kerros. Puhelin 09 4191 5191
ma-to 9-11

Sekaisin-chat on avoinna: arkisin 9–24 viikonloppuisin 15–24.

Zekkaa tilanteesi ja suunnista eteenpäin!

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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HELSINGIN MIELENTERVEYS-
JA PÄIHDEPOLIKLINIKAT

Saat apua  alkoholiin,
huumeisiin, lääkkeisiin ja
pelaamiseen liittyvistä

riippuvuuksista irtaantumiseen.

 Saat apua
päihdevieroitukseen,

kuntoutukseen ja

elämänmuutoksiin.

Miksi hakeutua hoitoon?

Kalasatama: Työpajankatu 14A, p. 09 31042947, ilman ajanvarausta ma-pe klo
8.30-10.30
Laakso: Lääkärinkatu 8F, p. 09 31047910,  ilman ajanvarausta ma-pe klo 8.30-12
Malmi: Soidinkuja 6A, p. 09 31069340,  ilman ajanvarausta ma-pe klo 8.30-10.30
Vuosaari: Kahvikuja 3A, p. 09 3105015,  ilman ajanvarausta ma-pe klo 8.30-10.30

Lisätietoa päihdeklinikasta

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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Mielenterveyspalvelupiste Mieppi:
Oletko huolissasi

jaksamisestasi? Painaako jokin
mieltäsi tai haluaisitko puhua

elämäntilanteestasi? Tervetuloa
Mieppiin.

Mieppiin voit mennä, jos sinulla ei
vielä ole hoitokontaktia muualle.
Mieppi tarjoaa keskusteluapua,
neuvontaa ja palveluohjausta.

Pasilan Mieppi
Ma–to klo 11–12, p. 09 310 74627

Ma klo 12–15
Haagan Mieppi

Ma–to klo 12–13, p. 09 310 37727
Ti klo 12–15

Myllypuron Mieppi
Ma–to klo 13–14, p. 09 310 26830

Ke klo 12–15
Kalasataman Mieppi

Ma–to klo 10–11, p. 09 310 32656
To klo 12–15

Lisätietoa Miepistä



VANTAAN
PÄIHDEPOLIKLINIKAT

Martinlaakso: Laajaniityntie 3, 5 krs. Ma ja to klo 12–14
Tikkurila: Kielotie 20 C, 2.krs. Ti, ke ja pe klo 8.30–10.30
Keravan MIEPÄ-piste: Metsolantie 2, C-rappu. Ma- to klo 8–14 ja pe klo 8–13

Aukioloaikojen ulkopuolella hakeudu omalle terveysasemalle. Akuutissa
tilanteessa iltaisin, viikonloppuisin ja pyhinä hakeudu Peijaksen
yhteispäivystykseen. 

Vastaanotot ilman

ajanvarausta vieroitushoitoon
kiireellisiin päihteiden käyttöön
liittyvissä tilanteissa
päihdehoitoon hakeutumisessa
opioidikorvaushoitoon
hakeutumisessa

Saat apua

Keravan
MIEPÄ-

pisteeltä saat
apua

mielenterveys
asioissa 

Lisätietoa
päihdeklinikasta

NUOREN OPAS - JUST SULLE
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